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Liberečané	hlasováním	
rozhodli,	kam	město	v příš-
tím	roce	investuje	8	milionů	
korun	v rámci	participativní-
ho	rozpočtu.		 	 Str. 7

Liberečané rozhodli Křišťálová noc 

Noviny	pro	občany	Liberce

Židovský	pogrom	o Křišťálo-
vé	noci	v	roce	1938	si	při-
pomněli	účastníci	vzpomín-
kového	setkání	v liberecké	
synagoze.		 Str. 3
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Veřejné představení 
konceptu územní 

studie oblasti 
PAPÍROVÉHO 

NÁMĚSTÍ 
„PAPÍRÁK 2030“ 

16.30–19.30 
v úterý 5. prosince 

v Kině Varšava v Liberci

Krátkézprávy

Redakce

Téměř 800 milionů korun, tedy 
zhruba čtvrtinu celkového rozpoč-
tu města, požaduje na svůj provoz 
a investice v příštím roce Dopravní 
podnik města Liberce a Jablonce n. 
N. (DPMLJ), který zajišťuje MHD 
v  Liberci. Vedení dopravní společ-
nosti proto předložilo koncem září 

radním města návrh na  úpravu 
cen, které mají začít platit od 1. led-
na 2024. Co nás čeká? 

Původní návrh dopravního 
podniku, který požadoval mimo 
jiné třeba zvýšení ceny celoroční-
ho kuponu na 5 000 korun, ale rad-
ní města odmítli. Zákazníci si ho 
budou moci nakonec koupit za vý-
razně přijatelnější částku 3 990 Kč. 

„Řekli jsme ne, protože i  přes 
rostoucí náklady na provoz a fun-
gování dopravního podniku ne-
souhlasím s  tím, aby Liberečané 
platili za roční kupon tak vysokou 
částku. Bylo by nesprávné, aby 
do  svých kapes a  peněženek mu-
seli sahat znovu i  ti, kteří cestu-
jí MHD pravidelně a nejčastěji. 

Pokračování na straně 2.

Ceny za jízdenku MHD? Pravidelným 
cestujícím zůstane řada výhod

Strom přání
Součástí	Libereckého	adventu	
2023	bude	oblíbený	Strom	přá-
ní,	který	bývá	vystaven	na ná-
dvoří	liberecké	radnice	a láká	
především	dětské	návštěvníky.	
Lístečky	k vyplnění	budou	
k dispozici	v košíku	pod	strom-
kem	nebo	si	je	můžete	připravit	
doma	a přinést	s sebou.	Neza-
pomeňte	na uvedení	kontakt-
ních	údajů.	Přijďte	si	zavěsit	
svá	přání.	Na dvě	desítky	z nich	
budou	po Novém	roce	splněna!	
Nádvoří	bude	volně	přístupné	
od 4. do 22. prosince,	od pon-
dělí	do pátku	od 8.00	do 18.00	
hodin	a také	v sobotu	9.	a 16.	
prosince	od 8.00	do 14.00	ho-
din.	V neděli	bude	zavřeno.

V Gorkého na pár hodin 
zhasnou lampy
Z důvodu	studentského	natá-
čení	bude	17. listopadu	v ulici	
Gorkého	(v úseku	mezi	rohy	
ulic	Gorkého –	Škroupova	a Gor-
kého –	Dvořákova)	dočasně	
vypnuto	pouliční	osvětlení	v době	
mezi	mezi	16.	a	21.	hodinou.

Radnice ve stříbře

Sérii 130 pamětních medailí z ryzího stříbra (42 g) vydalo zhruba po 20 letech město Liberec. Tentokrát jako připomínku 
k 130. výročí otevření historické budovy radnice v roce 1893. Líc medaile prezentuje reliéf radnice, rubová strana potom 
motiv legendární vitráže, která znázorňuje město Liberec jako ženu. Autorem původního návrhu je medailér Petr Horák. 
O ražbu se postarala Bižuterie Česká mincovna.   Foto Jan Král

Čtyři	výrostci,	kteří	loni	
napadli	se	svou	partou	
vrstevníky	u Severočeské-
ho	muzea	a surově	je	zbili,	
byli	potrestáni.	 Str. 12

Útočníci potrestáni

Až 75 % jízd v liberecké MHD využívají občané, kteří dávají přednost „lítačce“.
Dotace hromadné dopravy v Liberci se přibližují miliardě korun ročně.
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 28. listopadu mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,
už máme jasno v tom, kam město v příštím roce investuje 8 milio-

nů korun v rámci takzvaného participativního rozpočtu. V hlasování 
jste o tom rozhodli vy, občané, a já vám za to děkuji. Celkem se o vaši 
podporu letos ucházelo 28 atraktivních návrhů, o kterých hlasovalo 
celkem 3 723 Liberečanů. Absolutním vítězem se stal projekt pokra-
čování výstavby a rozvoje Lesního koupaliště, který zvítězil i v nové 
kategorii takzvaných supervelkých projektů s finanční podporou až 
2 miliony korun. 

 
I další pozitivní zprávu máte na svědomí vy, občané našeho měs-

ta. V sobotu 28. října jsme vás pozvali k prohlídce liberecké radnice, 
která navíc letos slaví 130. výročí od svého otevření. Přišlo vás tolik, 
že nás to překvapilo a samozřejmě velmi potěšilo. Děkujeme a těšíme 
se na další setkání. Mimochodem, k jubileu historické budovy jsme 
vydali 130 kusů pamětních medailí z ryzího stříbra, které jsme nabíd-
li i široké veřejnosti. Medaile se dá koupit v městském informačním 
centru, takže pokud o ni máte zájem, neváhejte. 

Závěrem mi dovolte připomenout jednu smutnou historickou 
událost, která se vztahuje k datu 9. listopadu. V tento den jsme před 
libereckou synagogou vzpomenuli na šokující události, které se ode-
hrály před 85 lety během takzvané Křišťálové noci, často označované 
jako začátek holocaustu. Listopadový pogrom znamenal další zhor-
šení diskriminace Židů a jejich pronásledování ekonomické, politic-
ké i sociální, se v podstatě během několika hodin změnilo na násilné 
útoky, věznění a dokonce vraždění. Nedopusťme, aby se něco takové-
ho opakovalo. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

>> Ceny za jízdenku MHD…
Dokončení ze strany 1.

„Proto jsme souhlasili až s část-
kou 3 990 Kč, což je cena, která 
je sice o  něco vyšší než nyní, ale 
lidem dovolí jezdit prakticky neo-
mezeně po Liberci za velmi vstříc-
nou platbu 11 korun za  1 den,“ 
říká primátor Liberce Jaroslav Zá-
mečník. 

Poněkud nepřesné jsou i  infor-
mace, které v  posledních dnech 
prezentovala některá média o na-
stavení základního jízdného. Vět-
šinou uváděla pouze to, že Liberec 
od ledna zvyšuje cenu za jízdenku 
MHD z  24 na  34 korun. To je ale 
neúplné a matoucí sdělení.

„Základní jízdné teď v  Liberci 
je a bude elektronické s tím, že se 
upraví z  24 na  28 korun. Zvýší se 
tedy o  4 koruny, což je navýšení 
o inflaci. Cestující se od ledna na-
víc dočkají významného zlepšení 
komfortu cestování, respektive 
služby, která jim pořízení elektro-
nické jízdenky usnadní. Do  kaž-
dého ze 160 vozů MHD necháme 
nainstalovat dvě nová zařízení pro 
rychlý a  jednoduchý nákup elek-
tronické jízdenky. Cestující k tomu 
můžou nově použít i  klasickou 
bankovní kartu, OPUS kartu II. ge-
nerace nebo třeba aplikaci IDOL-
ka, kterou si bezplatně stáhnou 
do  mobilu. Už tedy nepotřebují 
kupovat žádnou papírovou jíz-
denku, kterou chceme postupně 
zcela opustit. Například v Ostravě 
papírové jízdenky nepoužívají už 
několik let a  lidem to zcela vyho-
vuje,“ vysvětluje primátor Jaroslav 
Zámečník. 

Podle dat z  dopravního podni-
ku až 75 % jízd po Liberci využívají 
cestující, kteří upřednostňují ná-
kup některého z  dlouhodobějších 
kuponů, respektive nepřenosných 
časových jízdenek. Z  dalších cca 
14 % pak využívají jízdy v  liberec-
ké MHD senioři nebo například 
samoživitelky, kteří mají cestování 
zdarma a město Liberec za ně hra-
dí dopravnímu podniku kompen-
zace.

„I  proto se dopravní podnik 
rozhodl, a  radní s  tím souhlasili, 
že se při cenotvorbě nových ta-
rifů od  ledna  2024 zaměří přede-
vším na to, aby výhodnými zůstaly 

dlouhodobé tarify, které využívá 
nejvíce cestujících, například prá-
vě celoroční kupon za 3 990 Kč.

Cílem je přesvědčit Liberečany, 
aby si kupovali nejčastěji právě 
výhodný kupon, protože tím vý-
razně ušetří a  současně umožní 
další rozvoj a zkvalitňování služeb 
MHD,“ vysvětluje primátor Jaro-
slav Zámečník. 

V uplynulých měsících se na do-
pravní podnik i vedení radnice ná-
razově obraceli občané s dotazem, 
zda by město nemohlo poskyt-
nout veřejnosti celoroční kupon 
za  MHD na  splátky. Zavedení po-
dobné služby by ale znamenalo 
investovat neadekvátně vysokou 
částku do  provozního systému, 
který by technicky prodej a splát-
kový systém umožňoval a  evi-
doval. Službu, kdy si lidé mohou 
na splátky koupit roční kupon, za-
čala v Liberci od listopadu nabízet 
i jedna soukromá společnost. 

Dopravní podnik ani město 
Liberec s  ní ale nemá uzavřenou 
žádnou smlouvu a  ani dohodu 
o spolupráci. Firma sice cestujícím 
nabízí možnost pořídit si celoroč-
ní lítačku na splátky, ovšem za 12 
měsíců lidé nakonec musí zaplatit 
bezmála 4 800 korun, což je téměř 
o 800 korun více, než když si celo-
roční kupon za 3 990 korun koupí 
přímo u  libereckého dopravního 
podniku.
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Vypálení synagog, rabování židovských domovů, škol, obchodů a zatýkání o takzvané 
Křišťálové noci z 9. na 10. listopadu 1938 si připomněli účastníci vzpomínkového se-
tkání v nové liberecké synagoze. Modlitebna stojí na místě původní synagogy vypálené 
před 85 lety nacisty.

Před 85 lety byla vypálena synagoga

Jan Král

„Listopadový pogrom na židovské obyvatele v roce 
1938 měl být pro evropské demokratické země a jejich 

politické představitele prvním velkým varováním, co 
může dál následovat. K  čemu nakonec došlo, dobře 
víme. Tato událost je často popisována jako začátek 
holocaustu. O to víc šokující je, jaké reakce sledujeme 
v posledních dnech v souvislosti s palestinskou agresí, 
k níž došlo 7. října v Izraeli. Zlo jakoby se po 85 letech 
znovu probouzelo,“ řekl primátor Liberce Jaroslav Zá-
mečník.

Připomínku uspořádala Židovská obec Liberec 
ve spolupráci s Libereckým krajem, statutárním měs-
tem Liberec a Federací židovských obcí ČR. 

Křišťálová noc je označení pro protižidovský po-
grom, který se odehrál v noci z 9. na 10. listopadu 1938 
v Německu, k němu připojeném Rakousku a Sudetech. 
Bezprostřední záminkou pogromu byl atentát Žida 
Herschela Grynszpana na  sekretáře německého velvy-
slanectví v  Paříži Ernsta vom Ratha, který navíc přišel 
po  oslavě výročí Pivnicového puče v  Mnichově. Svůj 
vžitý název získala Křišťálová noc podle rozbitých výloh 
židovských obchodů. Vypáleny byly desítky synagog, 
včetně asi padesáti v českém pohraničí na územích, kte-
rá byla dříve Mnichovskou dohodou připojena k Říši.

V Liberci bylo v roce 1930 registrováno 1 392 osob 
židovského původu. Do života liberecké židovské ko-
munity však osudově zasáhla druhá světová válka, 
řada jejích členů zahynula v ghettech a vyhlazovacích 
táborech. Po válce bylo sice v Liberci evidováno 1 211 
Židů, z toho však pouze 37 starousedlíků.

Živnostenský úřad varuje pod-
nikatele, aby byli obezřetní vůči 
nabídkám na zápis do soukromého 
firemního registru. Výzva, kterou 
dostávají noví podnikatelé datovou 
schránkou, vytváří dojem, že regist-
race v „České komoře živnostníků“, 
popř. „Rejstříku obchodu a  živ-
ností“ či „Portálu ekonomických 
subjektů“ je pro podnikatele ze 
zákona povinná, což se v  žádném 
případě nezakládá na  pravdě. Tyto 
společnosti záměrně citují zákony 
týkající se podnikání, což může být 
pro příjemce těchto zpráv matoucí. 
Součástí těchto výzev je též předvy-
plněná složenka a odkaz na přímou 
platbu QR kódem. 

Živnostenský úřad již v  minu-
losti varoval před aktivitami těchto 
soukromých společností a upozor-
ňuje podnikatele, že oficiálním re-
gistrem podnikatelů  – živnostníků 
v  České republice je pouze živno-
stenský rejstřík, jehož správcem je 
výhradně Ministerstvo průmyslu 
a obchodu. Zápis do živnostenské-
ho rejstříku tak není zpoplatněno.

Pozor na placené zápisy 
do neoficiálních rejstříků.

Živnostenský 
úřad varuje

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

V	současnosti	mě	nejvíce	trá-
pí	dopravní	situace	v	Liberci	
a	nedostatek	parkovacích	
míst.	Naše	město	by	si	určitě	
zasloužilo	několik	parkova-
cích	domů.

Jiří Weniger, 27 let,
operátor PC, Růžodol

Nedostatek	
ploch	typu	
skate	park	
pro	děti.	To	je	
ve	srovnání	s	
jinými	městy	
pro	Liberec	
ostuda.	Pak	
mě	fascinuje	neschopnost	
dlouhá	léta	něco	udělat	s do-
pravním	systémem	v kombi-
naci	s plánováním	uzavírek.	
Nebýt	dopravních	nelogičností	
a chaosu	při	opravách	silnic,	
byl	by	Liberec	vcelku	dobře	
průjezdný.	Úplně	nejhorší	ale	
byla	minulá	rozhodnutí.	Jen	
ignorant	mohl	povolit	průmy-
slové	a obchodní	zóny,	včetně	
areny,	bez	pořádných	přístu-
pových	cest.

Michal Miartuš, 36 let,
manažer logistiky, Jeřáb

Velký	problém	
Liberce	posled-
ní	dekády	je	
doprava.	Rozumím	tomu,	že	
je	na	silnicích	stále	více	aut,	
ale	chybí	koordinace	zásad-
ních	dopravních	staveb.	Řidiči	
se	konečně	dočkají	plného	
otevření	průtahových	mostů,	
aby	příští	rok	začala	rekon-
strukce	tunelu	a	v	kolonách	se	
tak	bude	stát	nadále.	Město	
by	mělo	tlačit	na	ŘSD,	aby	tyto	
rekonstrukce	probíhaly	záro-
veň	a	někdy	jsme	se	dočkali	
volného	průjezdu	městem.	

V říjnu se uskutečnilo šesté veřejné fórum, kde měli občané šanci diskutovat a navrhovat okruhy i konkrétní problémy, kterými by se mělo město Liberec prioritně zabývat. 
Bez ohledu na veřejné fórum se v listopadové anketě ptáme, jaké jsou hlavní problémy města? Čemu by se radnice měla přednostně věnovat? Co vás trápí ze všeho 
nejvíc?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Za velký	pro-
blém	považuji	
neucelenou	
a nejednotnou	
platformu	kalendáře	kultur-
ních	akcí.	Kvůli	tomu	máme	
prázdné	dny,	kdy	se	ve městě	
nic	neděje,	a někdy	zas	příliš	
akcí	v jeden	den	najednou.	
Nedostatek	popelnic	na třídě-
ný	odpad	v centru.	Absence	
kultivovaného	městského	
parku	a kulturně	komunit-
ního	centra	pro	studenty	
a umělce.	Reklamní	smog	
především	v centru,	ale	i okolí	
narušuje	historickou	archi-
tekturu	města.	

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Městu	chybí	
dlouhodobá	
vize	a cíl	
směřování,	
doplněné	
o postupy	
a řešení	akceptovatelná	
pro	celé	politické	spektrum.	
Z aktuálních	problémů	mě	
trápí	nedostatečné	možnosti	
parkování,	nesouvislý	systém	
cyklostezek,	špatná	bezpeč-
nost	v dolní	části	centra,	
zdlouhavé	procesy	oprav	
vozovek,	omezený	komunit-
ní	život	v centru	a zejména	
nedostatek	veřejných	prostor	
pro	odpočinek,	volnočasové	
aktivity	a sport.
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Z města a radnice
Tramvajová trať do Rochlice znovu na stole

Dotace pro zoo

Liberečtí radní rozhodli o zpracování studie, která ověří proveditelnost tramvajové trati od 
Rybníčku do Rochlice. Ověřovací studii pro město vypracuje pražský architekt Václav Brejška.

Zastupitelé rozhodnou o dotaci pro libereckou zoologickou 
zahradu ve výši 25 milionů korun na její rozvoj. 

Redakce

Cílem ověřovací studie je zhod-
notit projektovou dokumentaci 
tramvajové trati Rybníček–Roch-
lice zpracovanou společností Val-
bek ve stupni DÚR, a vytvořit tak 
podklad pro rozhodnutí vedení 
města o dalším postupu v přípra-
vě tramvajové trati.

„Ověřovací studie prověří mož-
né zlevnění naprojektované trasy 
a  stanoví za  jakých podmínek je 
tramvajová trať realizovatelná. 
Na základě tohoto dokumentu se 
ve vedení města rozhodneme, jak 
budeme pokročovat v  projektu,“ 
uvádí Adam Lenert, náměstek 
primátora pro územní plánování 
a majetkoprávní záležitosti.

Zlevnění a  alternativní návrh 
řešení novostavby tramvajové 
trati by mělo být zhodnoceno v   

širších souvislostech s   ohledem 
na dopad do veřejného prostoru, 
fungování dopravy a prostupnost 
území, včetně možností jeho dal-
šího rozvoje. Hlavním výstupem 
této studie je prověření alterna-
tivního řešení problematických 

částí dosavadního návrhu v   po-
drobnosti ověřovací studie, tedy s  
možným řešením včetně případ-
ných variant a   kvalifikovaným 
odhadem finančních nákladů 
s  očekávaným snížením oproti 
dosavadnímu návrhu.

Město přispěje 
na atletický stadion

Město Liberec podpoří 15 miliony korun projekt rekonstrukce 
a modernizace atletického stadionu a jeho zázemí v liberec-
kém Sport Parku. 
Redakce

Rekonstrukce zahrnuje kom-
pletní výměnu povrchu atletické 
dráhy, rekonstrukci a úpravu sek-
torů, rekonstrukci fotbalového 
hřiště, včetně zavlažování, rekon-
strukci a přístavbu zázemí atletic-
kého stadionu, včetně přípojek.

Sportovní areál Liberec, s.r.o., 
podá žádost v  rámci dotačního 
investičního programu Národ-
ní sportovní agentury (NSA). 
Finanční spolupodíl město po-
skytne jen v  případě úspěšného 
získání dotace. Celkové náklady 
projektu činí 44 milionů korun, 
v  případě schválení žádosti bude 

maximální výše spoluúčasti měs-
ta 15 milionů.

„Rádi bychom využili dotační 
prostředky z  NSA na  rekonstruk-
ci atletického oválu a  zázemí pro 
atlety i  veřejnost. Atletický ovál 
je ve velmi špatném stavu a mož-
nost využití dotačních prostředků 
může jen urychlit tuto plánova-
nou rekonstrukci. Doufám, že se 
podaří s  podanou žádostí uspět, 
i  když žádostí bude jistě více, 
než je poskytovaných prostředků 
z  rozpočtu NSA,“ říká náměstek 
primátora pro majetkovou sprá-
vu, sport a sportovní infrastruktu-
ru Petr Židek.

Redakce

Na  základě memoranda o  vzá-
jemné podpoře příspěvkových 
organizací statutárním městem 
Liberec a Libereckým krajem, sou-
hlasili radní města s  poskytnutím 
dotací v celkové výši 25 000 000 Kč 
Zoo Liberec na  realizaci projektu 
„Rozvoj areálu zoo“. Návrh nyní 
projedná Zastupitelstvo města Li-
berce na jednání ve čtvrtek 30. lis-
topadu.

Investiční dotace ve  výši 
18 900 000 Kč a   neinvestiční do-
tace ve  výši 6 100 000 Kč budou 
hrazeny z rozpočtu odboru kultu-
ry, školství a cestovního ruchu, od-
dělení školství. Projekt by měl být 
realizován v letech 2023 až 2028.

„Jak jsme se zavázali v  memo-
randu s Libereckým krajem, město 

Liberec se přímo podílí na rozvoji 
Zoo Liberec každoroční částkou 
25 milionů za  rok na  konkrétní 
investiční akce. Je to výraz zod-
povědnosti za  organizaci, kte-
rá každoročně přiláká 400 tisíc 
návštěvníků, z  toho 80 procent 
mimolibereckých, kteří v  našem 
městě utrácejí své peníze,“ říká 
Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a  cestovní 
ruch.

Krátkézprávy

Aktuální stav  
rekonstrukce Uranu
Město	Liberec	pokračuje	
v náročné	rekonstrukci	budovy	
Uran	u autobusového	nádraží	
zhruba	za 130	milionů	korun.	
„Jsme	v první	fázi	opravy,	která	
se	týká	zatím	poloviny	objektu.	
Pokud	nenastane	žádná	kom-
plikace,	zhruba	v lednu	2024	
bude	hotova	i první	polovina	
opláštění	celé	budovy.	S první	
montáží	oken	a zateplovací-
ho	systému	se	počítá	už	teď	
v listopadu	s tím,	že	vše	se	dělá	
za běžného	provozu.	Přestože	
jde	o velmi	složitou	rekonstruk-
ci,	věřím,	že	se	vše	povede	
uzavřít	do konce	příštího	roku,“	
říká	primátor	Liberce	Jaroslav	
Zámečník.
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Novák maso uzeniny
OC LBC, Fügnerova 667/7
otevírací doba: po–pá 8–18; 
sobota 8–15, neděle zavřeno

Novák maso uzeniny
Na Žižkově 973/10
otevírací doba: po–ne 7–20 
www.masonovak.cz

 z Klasické české řeznictví: Naši zkušení řezníci denně 
bourají čerstvé maso a rádi vám uříznou kousek přesně 
podle vašich přání.

 z Maso z českých chovů: Věříme v kvalitu a proto 
nabízíme maso z tuzemských chovů, které zaručuje 
skvělou chuť a bezpečnost.

 z Vlastní výroba: Na našich vybraných výrobcích si 
zakládáme a nikde jinde je nenajdete. Jsou vyráběny 
řezníkem přímo v prodejně. Máme tak stoprocentní 
kontrolu nad jejich kvalitou.

 z Lokální výrobky: Spolupracujeme s místními 
dodavateli, abychom vám přinesli široký výběr 
delikates a produktů z vašeho regionu.

 z Uzeniny a lahůdky: Kromě čerstvého masa u nás 
najdete široký sortiment uzenin a lahůdkářských 
výrobků – saláty, pomazánky, rybí lahůdky.

 z Teplý pult: Čerstvé a lahodné pokrmy si můžete vychut-
nat přímo na místě, nebo vám je rádi zabalíme s sebou.

 z Ostatní sortiment: Najdete u nás i základní sortiment 
pečiva a cukrovinek.

2x v LIBERCI
KDE NÁS NAJDETEPROČ CHODIT K NÁM?

2023-09-Inzerce-Liberec-198x128mm.indd   12023-09-Inzerce-Liberec-198x128mm.indd   1 24.10.2023   15:1524.10.2023   15:15

Jan Král

Celkem letos v anketě odevzda-
lo svůj hlas 3 723 respondentů, 
což je přibližně stejný počet jako 
v  předchozím ročníku. Nejčastěji 
si lidé přáli projekt pokračování 
výstavby a  rozvoje Lesního kou-
paliště, který uspěl už potřetí, při-
čemž poprvé v kategorii supervel-
kých projektů s finanční podporou 
až 2 miliony korun. 

„Počet hlasujících mě příjem-
ně překvapil, protože je téměř 
na  chlup stejný jako před rokem, 
kdy ovšem lidé rozhodovali o  40 
projektech. Letos se jich do  finále 
dostalo o 12 méně,“ říká náměstek 
primátora Liberce pro městské byd-
lení a místní Agendu 21 Jan Hruška.

Participativní rozpočet je ná-
stroj, pomocí kterého lidé určují, 
jak radnice naloží s částí peněz ze 
svého ročního rozpočtu.

„Letos jsme navýšili celkovou 

částku o  3 miliony na  8 milionů 
korun. Poprvé se rovněž soutěži-
lo ve  třech kategoriích. Občané 
svými hlasy rozhodli, které pro-
jekty radnice následně zrealizuje, 
ale v koši neskončí ani ty ostatní. 
Některé z nich město může časem 
realizovat i  přesto, že nezískají 
nejvíce hlasů,“ dodává náměstek 
primátora pro městské bydlení 
a místní Agendu 21 Jan Hruška.

Projekty letos soutěžily ve třech 
kategoriích: 

Malé projekty s náklady na rea-
lizaci od 40 tisíc do 400 tisíc korun. 
Celková částka určená pro malé 
projekty je 2 000 000 Kč.

Velké projekty, jejichž náklady 
na realizaci budou od 400 tisíc do  
1 milionu korun. Celková částka 
pro velké projekty je 4 000 000 Kč.

Supervelký projekt s  nákladem 
od 1 do 2 milionů korun. Celková 
částka určená pro supervelký pro-
jekt činí 2 miliony Kč.

Liberečané rozhodli o vlastních projektech 
Liberečané formou veřejného hlasování rozhodli, kam město v příštím roce investuje 8 milionů korun v rámci takzvaného par-
ticipativního rozpočtu. Během října lidé měli možnost vybírat z 28 navrhovaných projektů.

ZVOLENÉ MALÉ PROJEKTY

Název projektu Hlasů

Mlžítka pro osvěžení města 449

Návrat rozkvetlé aleje do Zhořelecké ulice 400

Úprava běžeckých tratí v Ruprechticích 338

Model Liberce v Kostelní ulici 239

Škvára pryč a prolézačka k nám 230

ZVOLENÉ VELKÉ PROJEKTY

Revitalizace parku nám. Českých bratří II. etapa 801

Komunitní setkávání na Spáleništi v Horním Hanychově 497

Dětský park v Dolním Hanychově 331

Dětské hřiště jako místo setkávání v Radčicích a Kr. Studánce 189

ZVOLENÝ SUPERVELKÝ PROJEKT

Lesní koupaliště – pokračování výstavby a rozvoje plovárny 1 303
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Jana Kodymová 

Statutární město Liberec a Ob-
lastní spolek Českého červeného 
kříže Liberec budou od  listopadu 
zajišťovat základní ošetřovatel-
skou péči osobám bez domova 
na území města.

„Chceme pomoci lidem, kteří 
nemají přístup k  běžné zdravotní 
péči. Tuto službu považuji za  ve-
lice potřebnou, protože tím záro-
veň chráníme obyvatele Liberce,“ 
říká náměstkyně primátora pro 
sociální záležitosti statutárního 
města Liberce Martina Teplá.

„Ošetření budeme prozatím za-
jišťovat jednou týdně, a to ve stře-
du od  16 hodin v  Denním centru 
ve  Valdštejnské ulici v  Liberci. 
Jsme připraveni počet hodin i dnů 
rozšířit podle aktuálních potřeb,“ 
doplňuje Ondřej Hradec, ředitel 
Úřadu Oblastního spolku České-
ho červeného kříže.

Liberec se inspiroval úspěšně 
běžícím projektem v Plzni. Město 
zde ve spolupráci s Červeným kří-
žem, městskou policií a organiza-
cemi působícími v sociální oblasti 
službu poskytuje už více než rok 
přímo v terénu.

„Poskytovat základní ošetřova-
telskou péči a  základní zdravotní 
poradenství v  terénu, kde se lidé 
bez domova zdržují, je i naším cí-
lem. Zatím nám ale chybí sanitní 
vůz, ve kterém bychom přepravo-
vali personál, potřebný materiál 
a  případně i  samotné pacienty. 
Budeme hledat možnosti, jak ho 
získat, a  službu tím zajistit,“ vy-
světluje náměstkyně Martina Tep-
lá.

Veřejné fórum Zdravého města je jednou z klíčových metod zapojování veřejnosti do rozhodo-
vání. Výsledky z říjnového setkání jsou ověřovány pomocí ankety.

Určete, co má město prioritně řešit

Redakce

Šesté veřejné fórum proběhlo 
ve  středu 4.  října v  Kavárně Pošta 
v Liberci. Do tvorby akčního plánu 
na vytipování největších problémů 
Liberce se letos zapojilo 84 účast-
níků.

S  veřejností přišli diskutovat 
politici a  zástupci jednotlivých 
odborů. „Mým cílem je zapojovat 
veřejnost do chodu města. Veřejné 
fórum je jednou z  cest, jak dát Li-

berečanům prostor se vyjádřit, co 
by se mělo ve městě zlepšit a na co 
se má radnice zaměřit. Jsem rád, že 
se setkání zúčastnilo tolik aktivních 
lidí, a doufám, že do ankety o hlav-
ních prioritách se zapojí ještě více 
občanů. Výsledky totiž poslouží 
jako podklad pro budoucí směřo-
vání Liberce,“ uvádí Jan Hruška, 
náměstek primátora pro městské 
bydlení a místní Agendu 21.

Občané podávali u  několika 
tematických okruhů podněty, 

z  nichž byla hlasováním během 
fóra vybrána hlavní témata. Ze 
všech oblastí se sešlo celkem 14 
námětů. Přítomní v  závěru fóra 
hlasováním určili pořadí závaž-
nosti podnětů.

V  termínu od  15.  listopadu 
do  15.  prosince  2023 jsou výsled-
ky z  říjnového setkání ověřovány 
elektronickou anketou a také pro-
střednictvím Zpravodaje Liberec 
(viz níže) a  na  sociálních sítích 
města.

Zdravotní 
péče pro 

bezdomovce

ANKETA
Podněty a priority Liberce

Z Veřejného fóra 4. října 2023 v Kavárně Pošta vzešly náměty občanů k řešení. 
Na které se má zaměřit vedení statutárního města Liberec přednostně?
V ověřující anketě můžete udělit dva hlasy námětům, které považujete za nejzávažnější. 
Můžete dát také oba hlasy jen jednomu tématu. Deset podnětů s největším počtem hlasů bude 
předáno vedení města k vyřešení.

Hlasovat můžete do 15. 12. 2023. Anketu	organizuje	statutární	město	Liberec,	nám.	Dr. E.	Beneše	1,	
460 59	Liberec	1.	Hlasovací	lístky	odevzdejte	na podatelně	radnice.	

	Zajištění	bezpečnosti	tras	pro	cyklisty,	zejména	podél	dopravně	zatížených	komunikací

	Zřízení	přechodů	pro	chodce	u každé	autobusové	zastávky	v Hejnické	ulici

	Zklidnění	historického	centra	od automobilové	dopravy	

	Zkvalitnění	údržby	zeleně	technickými	službami	(například	U Opatrovny)	

	Navýšení	rozpočtového	určení	daní	

	Revitalizace	brownfieldů	v majetku	města

	Zřízení	pobytového	zařízení	pro	nízkopříjmové	osoby,	nemohoucí	a seniory

	Rozšíření	městských	bytů	(i	bezbariérových)

	Řešení	nedostatku	lékařů	v Liberci	pomocí	náborových	podmínek	(byty,	náborové	příspěvky)

	Otevření	více	školních	hřišť	pro	veřejnost

	Věnovat	se	ohrožené	mládeži	(streetwork) –	kvalitní	trávení	volného	času	

	Vyčlenění	legální	plochy	pro	street	art

	Rozvíjení	komunitní	energetiky	(OZE)

	Nerozšiřování	Ski	areálu	Ještěd

Zdravé město ^Liberec
Financováno	ze	zdrojů	Evropské	
unie,	program	Horizont	Evropa,	
projekt	CapaCITIES.
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Odbor ekologie a veřejného prostoru

Odvodnění cest plně respek-
tovalo poznatky a  přístupy k  prá-
ci s  vodou v  době rekonstrukce. 
V současné době jsou trendy v hos-
podaření s vodou jiné. Je třeba mi-
nimalizovat její odtok pryč z území, 
aby jí bylo co nejvíce zasáknuto pří-
mo na místě.

Za tímto účelem došlo na Suko-
vě náměstí k vytvoření vsakovacích 
míst o objemu více než 32 m3. Tyto 
vsaky jsou vyplněny štěrkodrtí a fi-
nálně vymodelovány do  mírných 
terénních depresí, které nenarušují 
vzhled parku ani nebrání pohybu 
osob, zvířat či mechanizace údržby, 
ale zároveň slouží k zadržení vody. 

Dále došlo v  okolí těchto míst 
k  narušení a  zpropustnění trávní-
ku o  výměře cca 450 m2. K  tomu, 
aby opatření fungovalo, bylo nut-
no provést předlažbu stávajících 
odvodňovacích žlábků a  výměnu 
svodnic, které jsou nově svedeny 
právě do vsaků.

Posledním dílkem skládačky je 
pak zpropustnění povrchu cesty 
jako takové, kdy byl použit obdob-
ně jako na jaře 2023 v parku Clam-
-Gallasů nebo parku Paměti národa 
nově vyvzorkovaný materiál pro 
vrchní obrusnou vrstvu cest.

Oproti původně v  Liberci po-

užívanému perku je výhodou to-
hoto materiálu lepší zpracovatel-
nost, propustnost, a  to s  ohledem 
na  menší rozdíly ve  velikosti zrn 
i  jednodušší lokální opravy povr-
chu v případě nějakého poškození, 
např. vlivem prudkých přívalových 
dešťů.

V rámci prací na Sukově náměstí 
došlo i k výměně a úpravě mobiliá-
ře. Mobiliář se na místo nainstaluje 
až v jarních měsících, což bylo přá-
ní místních občanů, aby zde mohly 
děti v zimě bez problémů sáňkovat.

Celá akce byla podpořena dotací 
z  programu Podpora retence vody 
v krajině a adaptace sídel na změ-
nu klimatu, který vyhlásil Liberecký 
kraj.

Park na Sukově náměstí, tzv. Dubák, je jeden z nejstarších parků na území města Liberec. V roce 2011 prošel komplexní revita-
lizací. Tehdy navržené odvodnění zpevněných ploch a cest však již neodpovídá současným poznatkům a trendům.

Oprava plastiky Věčná něha
Odbor ekologie a veřejného prostoru

Umisťováním soch a  plastik 
ve  veřejném prostoru navazu-
je město Liberec už desítky let 
na unikátní výstavu Socha a město 
v  roce 1969, při níž na  30 umělců 
předvedlo celkem 46 plastik. Ně-
které z nich pak ve městě pod Ješ-
tědem můžeme obdivovat dodnes. 

Jedním z  děl poutajících po-
zornost a vyvolávajících diskuzi je 
i  plastika „Věčná něha“ umístěná 
od  roku 2007 poblíž Soukenné-
ho náměstí, při Jánské ulici. Jejím 
autorem je absolvent Akademie 
výtvarných umění v  Praze Lukáš 
Rittštejn. Jako materiál byl zvolen 
laminát a povrchovou úpravu tvoří 
lak. Oba materiály však v průběhu 
času doznaly negativních změn 
způsobených jak povětrnostními 
vlivy, tak i  vandalismem. Ostatně, 
plastika byla prvně poškozena re-
lativně hned krátce po  své insta-
laci. 

Nyní nechává odbor ekologie 
a veřejného prostoru Věčnou něhu 

kompletně opravit. Práce bude 
provádět firma dlouhodobě spo-
lupracující s  jejím autorem, který 
také bude všechny dílčí činnosti 
dozorovat. 

Oprava bude zahrnovat zbrou-
šení celého povrchu na základový 
laminát, vyrovnání prasklin a škrá-
banců, nový nástřik polyestero-

vým tmelem, opětovné vyrovnání 
a zbroušení, nástřik plničem včet-
ně zbroušení, nástřiky perleťovou 
bází a krycího čirého laku.

Socha tak na nějakou chvíli zmi-
zí ze svého již tradičního umístění, 
přičemž na  místo se vrátí zřejmě 
až v jarních měsících ve své obno-
vené podobě.

Veřejnýprostor

Ukončení svozu  
bioodpadu 
Upozorňujeme	obyvatele,	že	
pravidelný	svoz	bioodpadu	
potrvá	do 48.	týdne.	Vzhle-
dem	k trvajícímu	vegetačnímu	
období	byl	termín	posledního	
výsypu	nádob	stanoven	na pá-
tek	1. prosince.	Následně	bude	
pravidelný	svoz	přerušen.	
Nový	cyklus	svozu	započne	
znovu	až	příští	rok	od dubna.	
Nádoby	se	nebudou	odvážet,	
proto	je	doporučujeme	přes	
zimu	uschovat.
Dále	informujeme,	že	biood-
pad	lze	celoročně	předávat	
běžně	ve sběrném	dvoře	
v Ampérově	ulici	nebo	ve sběr-
ných	místech	v Londýnské	ulici	
a v ulici	Dr. Milady	Horákové.

Krátkézprávy

Voda zůstane v Dubáku
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Projekt Papírák 2030, který vyšel z urbanistické mezinárodní soutěže, má za cíl nejen revitalizaci brownifieldu, transformaci 
tohoto prostoru v současnou kreativní čtvrť pro bydlení, ale také vytvoření živého centra pro všechny obyvatele Liberce. 
Zuzana Koňasová

Plánované odevzdání konečné 
územní studie v únoru 2024 před-
stavuje významný krok směrem 
k  proměně Papírového náměstí. 
Tato studie, spolu s  prvky regu-
lačních podmínek, se stane klíčo-
vým nástrojem pro rozvoj lokality 
a stane se závaznou částí platného 
územního plánu.

Součástí plánovaného rozvoje 
lokality je i  revitalizace městských 
teras pod Kostelní ulicí a  Sokol-
ským náměstím, které by měly být 
zrealizovány v  roce 2026. Návrh 
městských teras používá součas-
né prvky a principy modrozelené 
infrastruktury manuálu veřejných 
prostranství města Liberce, k jehož 
vydání dojde v blízké době. Kromě 
teras by měla být dříve zrekonstruo-

vána bývalá slévárna Linserka mezi 
Resslovou ulicí a  lužickou Nisou. 
Právě nyní se připravuje projektová 
dokumentace rekonstrukce posled-
ní stojící budovy Linserka, která je 

naplánována na rok 2025. Proměna 
této industriální budovy je klíčovým 
krokem směrem k vytvoření kultur-
ního a  kreativního centra v  srdci 
města.

Linserka dnes plní důležitou 
roli v iniciaci oživení brownfieldu, 
díky spolku fakulty umění a archi-
tektury AUF probíhají v  budově 
kulturní akce pro veřejnost, dodá-
vají historické budově nový život 
a  propojuje minulost s  budouc-
ností.

Náměstek primátora Jiří Jan-
ďourek zve na  veřejné setkání: 
„Společně směřujeme k  rozvoji 
oblasti Papírového náměstí, vy-
tváříme nový příběh tohoto místa 
a  věříme, že projekt Papírák2030 
přinese novou éru této významné 
liberecké lokalitě.

Přijďte s námi na veřejné před-
stavení a podívejte se, jak se mění 
tvář Papírového náměstí. Těšíme 
se v úterý 5. prosince v Kině Var-
šava v  Liberci od  16.30 do  19.30 
hodin.“

Rozvoj oblasti Papírového náměstí:
Otevřená brána do budoucnosti

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru provádí pravidelné opra-
vy a  rekonstrukce dětských hřišť 
na  území města. Momentálně se 
dokončují práce na  dětském hři-
šti ve  Školní ulici, kde proběhla 
oprava obrub a asfaltových ploch, 
které za téměř 50 let své existence 
již značně degradovaly. Dále bylo 
provedeno kompletní ošetření 
všech stromů v blízkosti hřiště.

Momentálně ve  spolupráci 
s Kanceláří architektury města při-
pravujeme druhou etapu, při které 
dojde k doplnění mobiliáře, grafi-
ky na  asfaltovou plochu, svahové 
skluzavky, šplhací stěny a workou-
tu.

Dále byla dokončena oprava 

dopadových ploch na  hřišti Čap-
kova, kde došlo k  výměně obrub 
za bezpečnější pryžové a materiá-
lu v dopadové ploše, kde byl nově 
použit kačírek. S ohledem na přání 
obyvatel, kteří rekonstrukci přihlí-
želi, došlo nad rámec plánu k  in-
stalaci nového pružinového hou-
padla a pískoviště pro nejmenší.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Jednou z připomínek zásadních 
dějinných událostí v  Liberci jsou 
i  válečné pomníky nebo hroby, 
z nichž některé vlastní město Libe-
rec. Dle platného zákona o  váleč-
ných hrobech a  pietních místech 
je totiž vlastník nebo majitel po-
zemku, na kterém je válečný hrob 
umístěn, povinen zabezpečit péči 
o  takové oficiální válečné hroby 
nebo pietní místa. 

Město letos přistoupilo k  re-
staurátorským pracem na  osmi 
pomnících týkajících se např. 
prusko-rakouské války nebo I. a II. 
světové války. Veškeré zásahy byly 
předem konzultovány se zástupci 
Národního památkového ústa-
vu v  Liberci. Rámcově se jednalo 
o biosanaci, čištění, tmelení a do-
plnění kamene, obnovu spárování, 
barevné retuše, zlacení, zvýrazně-
ní písma, nátěry, hydrofobizaci, 

dodávku či osazení chybějících 
částí (např. kříže). 

Obnoven tak např. byl pomník 
padlým za oběť nacismu ve Vesci, 
žulový památník občanů padlých 
v I. světové válce v Machníně nebo 
několikastupňový pylon s  kříž-
kem v  areálu Zahrady vzpomínek 
v Budyšínské ulici věnovaný válce 
z roku 1866.

Revitalizace hřišť 
v Čapkově a Školní

Údržba válečných
hrobů a památníků

Vaše akce na 
www.visitliberec.eu?
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Školoupovinní

Iva Bradáčová

V  říjnu zavítala na  ZŠ a  MŠ lo-
gopedickou v  ul. E. Krásnohorské 
česká spisovatelka Petra Braunová. 
Poutavou formou vysvětlila žákům 
způsob vzniku knihy, přiblížila ob-
sah několika svých titulů a pouká-
zala i na zajímavé chyby v  ilustra-
cích. Následně mohly děti získat 
její autogram a se spisovatelkou se 
vyfotit. V závěru se zapojili do sou-
těže o  tři knihy Petry Braunové. 
Vítěze vylosovala sama autorka 
a  do  knih jim na  místě napsala 
i věnování. 

Největší problém českého vzdělávání? Že to děti ve školách nebaví. A pokud někoho něco ne-
baví, těžko ho motivovat a věřit tomu, že si ze setkání se svým pedagogem také něco odnese. 

Beseda se spisovatelkou

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch 

Ostatně, ono to mnohdy neba-
ví ani ty učitele. A  to jsou zásadní 
ukazatele, chcete-li semafor, pro 
další jízdu českého školství.

Když Komenský požadoval 
školu hrou, tak  – troufám si tvr-
dit  – myslel především na  to, aby 
škola nebyla umolousaná nuda. 
Pro žáky i učitele zároveň. Nudí ze-
jména schéma, uniformita myšle-
ní a procesů, zajeté koleje, z nichž 
je obtížné či nežádoucí vykročit. 
Napíšu-li, že škola má být zábava, 
může to leckoho tahat za uši. Dob-
rá. Nicméně jsem přesvědčen, že 
škola má být radost. Nikoli trest. 
Protože co baví, to logicky přináší 
i radost (a naopak). A hlavně kýže-
né výsledky.

Liberecké děti nemají školu ne-
rady. Ale jak které. Ty prvostupňové 
chodí do  školy hodně rády v  50 % 
případů, trochu rády ve 42 %. Smě-
rem ke  2. stupni ale čísla padají  – 
do školy rozhodně chodí rádo 12 % 
žáků, spíše rádo 49 %. Spíše nera-
do 27 % a  rozhodně nerado 12 % 
(Mapy škol, 2022). A  republiková 

čísla jistě nejsou podstatně jiná. 
Škola zkrátka na  děti působí 

tak, že od prvotního nadšení klesá 
s průběhem školní docházky jejich 
původně pozitivní vztah až k něče-
mu, co bychom mohli popsat jako 
každodenní jakž takž akceptace. 
Děti zkrátka vědí, že se škole nevy-
hnou, tak se jí snaží alespoň co nej-
snadněji proplout, co nejméně se 
odřít. Ale také co nejméně získat. 
Co děláme pro to, aby tomu tak ne-
bylo? A  proč si pořád myslíme, že 
když škola nebavila nás samotné, 
musí nebavit i  naše děti? Že to je 
nezměnitelná zákonitost? Není.

Minulý měsíc jsem na konferen-
ci o  rámcových vzdělávacích pro-
gramech (RVP) zcela rebelsky nad-
hodil, jestli si místo nich dovedeme 
představit jiný standard/průvodce 
vzděláváním, daleko volnější, při-
nášející učitelům (které považuji 
jako celek za  inteligentní, vzděla-
né a znalé toho, co mají předávat) 
více každodenního prostoru. A  že 
je z mého pohledu dokonce před-
stavitelné, že tzv. výchovy (tělesná, 
hudební a výtvarná), které na roz-
díl od jiných lidí považuji opravdu 
za mimořádně důležité pro rozvoj 

dětského mozku/vzorců aktivního 
pohybu, nebudou mít RVP třeba 
žádný. Ba co víc, že dokonce ne-
mám problém zrušit i  jejich kla-
sifikaci. Protože známkovat míru 
talentu/kreativity či schopnosti 
pohybu je prostě  – promiňte mi 
ten výraz – blbost. A protože cílem 
vzdělávání opravdu není známka, 
ale výhradně individuální pokrok.

Pravda, vzbudil jsem tím zá-
měrným popíchnutím u  kolegů 
z MŠMT málem pocit svatokráde-
že, protože RVP přece mají všude, 
dokonce i ve Rwandě. Co chci tím-
to jednotlivým případem říci? Že 
ve školství sice pořád něco řešíme, 
ale revize již revidovaných revizí 
RVP rozhodně nejsou to nejdůle-
žitější. Že ve  vzdělávání úporným 
trváním na  letitých navyklostech 
(RVP, klasifikace, domácí úkoly, 
rigidita zaměstnaneckých smluv, 
konkurzy na ředitele atd.) bráníme 
sami sobě už i přemýšlet jinak. Do-
konale jsme si znormalizovali naše 
vlastní myšlenkové obzory. A co jde 
nad ně, je málem nežádoucí. Aniž 
bychom si uvědomili, že naše děti 
(a  jistě i  část učitelů) to ve  škole 
pořád nebaví. A tady musíme začít!

Když škola děti nebaví

Pomáháme 

dětem zpět

k ostrému zraku

www.doktorklain.cz
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Michaela Horáčková

Deset libereckých základních 
škol, 160 kreativních workshopů, 
tři tisíce žáků, kteří si vyzkouší me-
tody dramatického a  tanečně-po-
hybového uměleckého vzdělávání. 
Stovka učitelů se zájmem o  krea-
tivní metody ve vyučování literatu-
ry, dějepisu, občanské výchovy či 
tělocviku. To vše a  mnohé další je 
součástí projektu kreativního uče-
ní v libereckých školách. Projektu, 
který se snaží vnést do vzdělávání 
prvky umění a díky nim děti rozví-
jet i v oblasti emocí, vztahů, tvoři-
vosti, práce s tělem. 

Projekt společně se školami rea-
lizuje Dům dětí a mládeže Větrník, 
Dramacentrum Bezejména a  Ta-
neční a  pohybové studio Magda-
léna. 

Projekt Domu dětí a  mládeže 
„Koordinace kreativního učení 
v libereckých základních školách“, 
projekt Dramacentra Bezejmé-
na „Kreativní učení v  libereckých 
základních školách“ a  projekt TS 
Magdaléna „Tanec libereckým ško-
lám“ financuje Ministerstvo kultu-
ry ČR z prostředků Národního plá-
nu obnovy (výzva NPO č. 313/2023 
Podpora projektů kreativního uče-
ní II), v celkové částce 3 710 500 Kč.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Čtyři výrostci, kteří loni na konci 
října napadli se svou partou vrs-
tevníky u  Severočeského muzea 
a  surově je zbili, byli potrestáni. 
Od  okresního soudu si tři z  nich 
odnesli podmíněné tresty za výtrž-
nictví a pokus o ublížení na zdraví, 
jediný mladistvý pak trest obecně 
prospěšných prací. 

Podle určitých svědectví napa-
dali útočníci děti a  mládežníky 
po  Liberci a  v  okolí opakovaně, 
svoje brutální řádění si natáčeli 

na mobil a sdíleli na sociálních sí-
tích. Teprve až loňský útok a veřej-
ný tlak (video útoku z  26/10/2022 
sdílely stovky lidí) ale způsobil, že 
vyšetřování bylo dotaženo do kon-
ce. Tři odešli s podmínkami v délce 
6 (1x) a 10 (2x) měsíců s odkladem 
na  dva roky a  dohledem probač-
ního úředníka, mladistvý pak s  50 
hodinami obecně prospěšných 
prací. A  je třeba za to vyšetřovate-
lům, státním zástupcům i  soudci 
vyjádřit vděk, protože tresty by 
mohly mít alespoň určitý odstra-
šující charakter. Tady by ten příběh 
mohl skončit. Ale…

Na druhou stranu je nutné říci, že 
se může jednat jen o špičku ledovce. 
Ze záběrů, které i policie měla k dis-
pozici, může relevantně vyplývat, že 
se jednalo o  organizovanou skupi-
nu s vnitřní hierarchií (gang). Proto-
že jen těžko lze věřit tomu, že trvá-li 
podobné jednání delší dobu (podle 
muzea tam k bitkám docházelo dva 
roky) a  dochází-li k  němu opako-
vaně, jde jen o  náhodné setkávání 
sobě navzájem neznámých jedin-
ců. Kteří se mimochodem i  spo-
lečně fotografují  – sám mám mj. 
k dispozici dva snímky; na jednom 
z  nich pózuje skupina s  mladíkem 

s  pistolí v  ruce, druhý doprovází 
nápisy rodina a mafia. Tyto snímky 
zatím zveřejňovat nehodlám. Ale 
říkám otevřeně, že podobně bru-
tální útoky dětí na děti jsou (nejen) 
na  území našeho města absolutně 
neakceptovatelné a  je nutné je vy-
šetřovat s  maximální detailností 
a trestat neméně přísně.

Policie zároveň přislíbila, že 
bude mj. více dbát na  prevenci 
a  zvýší kontrolu pohostinských 
a  zábavních podniků, které podle 
ní měly s  útoky určitou příčinnou 
souvislost. A zatím se zdá, že soud-
ní tresty i prevence fungují. Díky. 

Kreativní učení
v libereckých školách

Rok poté – útočníci od muzea potrestáni

VÁNOČNÍ JARMARK
regionálních tvůrců ve V-klubu

30. listopadu 13.00 až 17.30

V-klub, ul. 5 května 36

* originální dárky  * dílnička pro děti  *nealko punč
Pro širokou veřejnost, vstupné dobrovolné
www.vklub-ddmliberec.cz
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PPRRoossiinneecc 22002233www.naivnidivadlo.cz

SOUTĚŽ!
Kdo je autorem oblíbené inscenace Vánoce s Kulišákem, 

na kterou se můžete těšit v našem prosincovém programu?
Správnou odpověď pošlete do konce listopadu na mail: 

soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na prosincové představení zdarma.

naivní divadlo hraje také v následující dny:
1. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy  
4. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy 
5. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy
6. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy 
6. 12. 17:00 Jak chodil Kuba za Markytou Praha – Studio Ypsilon

a Tři přadleny
7. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy 
8. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy

11. 12. 9:00, 10:30 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy 
12. 12. 9:00 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy  
13. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy 
14. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy 
15. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy 
18. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy
19. 12. 9:00 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy
20. 12. 9:00 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy 
21. 12. 9:00, 10:30 Vánoce s Kulišákem Zadáno pro školy

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611

SOBOTA 2.12.

ČTVRTEK 7.12.

SOBOTA 9.12.

ÚTERÝ  12.12.

ČTVRTEK 14.12.

PÁTEK 15. 12.

SOBOTA 16.12.

ÚTERÝ 19.12.

SOBOTA 23.12.

ÚTERÝ 26.12.

SOBOTA 30.12.

1155::0000 VVáánnooccee  ss  KKuulliiššááKKeemm  AA  mmiiKKuullááššssKKÉÉ  PPŘŘeeKKVVAAPPeennÍÍ ssááll  nnDDll

1177::0000 PPrroonnáájjeemm::  ssoouubboorr  lloouuttkkyy  vv  nneemmooccnniiccii  ––  cceessttAA  DDoo  VVáánnoocc ssááll  nnDDll

1100::0000,,  1155::0000 PPooHHááDDKKAA  oo  RRAAššKKooVVii ssttuuddiioo  nnDDll

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  ssttuuddiioo  nnDDll
PPooHHááDDKKAA  oo  RRAAššKKooVVii

1199::0000 VVeeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm:: ssttuuddiioo  nnDDll
HHooRRRRooRR  VVAAccuuii

1199::0000 PPrroonnáájjeemm::  KKrrááttkkéé  aa  úúddeerrnnéé  ddiivvaaddlloo –– vvýýrrooččíí  3300 lleett  oodd zzaalloožžeenníí ssááll  nnDDll

1100::0000 VVáánnooccee  ss  KKuulliiššááKKeemm ssááll  nnDDll
1155::0000,,  1188::0000 PPrroonnáájjeemm::  ssoouubbooRRyy  JJiiZZeeRRAA  AA  JJiiZZeeRRKKAA  ––  ššttĚĚDDRReeJJ  ssááll  nnDDll

VVeeČČeeRR  nnAAssttAAll  AAnneebb  VVeesseellÉÉ  oobbRRááZZKKyy  VVáánnooČČnnÍÍ

1199::0000 VVeeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  JJuuKKeebbooxx ssttuuddiioo  nnDDll

1100::0000 bbuuDDuullÍÍnneeKK ssttuuddiioo  nnDDll

1100::0000 VVáánnooccee  ss  KKuulliiššááKKeemm ssááll  nnDDll

1100::0000,,  1155::0000 PPooHHááDDKKAA  oo  RRAAššKKooVVii ssttuuddiioo  nnDDll
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1 Pátek  11,30
Adventní dýňová polévka  
Tradiční podávání polévky primátorem města 
ve spolupráci s Kontaktem Liberec  
před libereckou radnicí. 
Pátek                     17,00
Výroba originálních jmenovek a PF  
Přijďte si vyzkoušet zajímavou techniku 
linorytu. 100 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.

3 Neděle    9,00 - 14,00
Prohlídky Paláce Liebieg 
Možnost prohlédnout si vybrané reprezentativní 
prostory, vstup volný, bez nutnosti rezervace. 
Neděle   10,00
Tvoříme společně adventní věnce 
Dílna na společné tvoření adventních věnců. 
Korpus, chvojí a nástroje zajištěny, ozdoby 
a svíčky si každý přinese dle vlastního 
výběru. Cena 150 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.
Neděle                    13,30
Adventní koncert pro seniory  
V obřadní síni liberecké radnice vystoupí 
hudební soubor ARIES. Vstup zdarma, 
nutné si vyzvednout místenku na recepci PL. 
Neděle                   17,00
Slavnostní zahájení Adventu v Paláci Liebieg.

5 Úterý    10,00
Vánoční inspirace v Paláci Liebieg 
Výstava ozdob regionálních tvůrců  
ve spolupráci s Libereckým krajem sobě. 
Výstava potrvá do 6. 1. 2024. 
Úterý     17,00
Francie na talíři  
Objevte vánoční zvyky a tradice v zemi 
galského kohouta s průvodcem a cestovatelem 
Janem Fléglem. 

6 Středa   16,00
Malujeme dopis Ježíškovi 
Tvořivým odpolednem provede lektorka  
Magdalena Nevrlá. 

7 Čtvrtek 15,00 - 18,00
Kreativní dílny s Bead game  
Navlékání korálků a skládání obrázků ze 
skleněných perel a kamínků. Platba na místě dle 
vybraného výrobku.

8 Pátek    17,00
Nejen vánoční Liberec v minulosti  
a současnosti
Promítání fotografií s Tomášem Janků.

9 Sobota 10,00
Vánoční představení  
„O tom, co se možná stalo“ 
Pohádkový příběh pro malé i velké diváky. 3+, 
Divadlo Rolnička, 80 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 
Sobota 10,00
Vánoční jóga  
Přijďte si protáhnout tělo a zklidnit mysl. 
Povede lektorka Ilona Šrutová. 
Sobota                       11,00
Tvořivá dílna po pohádce 
Adventní tvoření pro malé návštěvníky.  
3+, 30 Kč. Platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL. 
Sobota                   14,00 - 16,00 
Prohlídky Paláce Liebieg ve spolupráci  
se společností Preciosa 
Komentované prohlídky zaměřené na 
renovované křišťálové lustry. Nutné rezervovat 
přes evstupenku. 

palác
liebieg

adventní program 
pro celou rodinu

12 Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 01 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

 Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL, 
 je zdarma a je určena široké veřejnosti.

10 Neděle  13,30
Adventní koncert pro seniory  
V obřadní síni liberecké radnice vystoupí 
pěvecký sbor MATYLDA A TYLDA. Vstup 
zdarma,nutné si vyzvednout místenku  
na recepci PL. 
Neděle 14,00 - 18,00
Prohlídky Paláce Liebieg 
Možnost prohlédnout si vybrané reprezentativní 
prostory, vstup volný, bez nutnosti rezervace. 
Neděle                    14,00 - 18,00       
Vánoční dílny pro malé i velké  spojené  
s prodejem vánočních ozdob.  
V rámci výstavy „Vánoční inspirace v Paláci 
Liebieg“. Dílny zpoplatněny na místě dle 
vybraného výrobku. 
Neděle                       14,00 - 18,00      
Malujeme vánoční přání a pohlednice  
Tvořivým odpolednem provede lektorka  
Magdalena Nevrlá. 50 Kč. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Neděle                   16,00
Adventní koncert A my taky 
Zpříjemněte si adventní podvečer  
s libereckým pěveckým sborem. 80 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL. 
Neděle                   17,00
Ohnivá show 
Vystoupení na nádvoří Paláce Liebieg  
ve spolupráci s Fireshow Jbc. 

11 Pondělí   14,00 - 17,00
Odpoledne deskových her s Mindokem  
Jedinečná možnost vyzkoušet si zajímavé 
deskové hry a hlavolamy pro Ježíškovu 
inspiraci. 5+

12 Úterý    16,00
Netradiční zdobení perníků 
Zajímavá technika zdobení perníků s lektorkou 
Lucií Fürstovou. 50 Kč (3 kusy). Platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 
Úterý                               17,00
Koncert Musica Rederna 
Prožijte nevšední podvečer ve společnosti 
staré hudby z dob středověku, renesance  
a baroka. 80 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 

13 Středa   16,00
Vánoční komiks 
Netradiční pojetí Vánoc formou vánočního 
komiksu, 11+, 50 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL. 
Středa                    18,00
Česko zpívá koledy 
Přijďte si společně s námi zazpívat vánoční 
koledy a připít si na zdraví.  
Akce se uskuteční na nádvoří PL.

14 Čtvrtek   17,00
Vánoční hvězdy  
Vyzkoušejte si společně s dětmi výrobu 
korálkových ozdob. 50 Kč (2ks). 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL. 
Čtvrtek                  17,00
Vánoční ladění s aromaterapií 
Tvorba vlastního vonného oleje a koupelové 
soli nejen pro předvánoční pohodu. 450 Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL.

15 Pátek   15,00
Adventní tvoření technikou suché jehly 
50 Kč. Přihlášení a platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL.

 

Vánoční inspirace v Paláci Liebieg  
Galerie Johann 
Výstava ozdob regionálních tvůrců  
ve spolupráci s Libereckým krajem sobě. 
Výstava se koná od 5. 12. do 6. 1. 2024 (út - so).
Vstup volný.  
 

23. 12. - 1. 1. 2024 je Palác Liebieg uzavřen. 

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků 
a úspěšný vstup do roku 2024.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. 
 

16 Sobota  10,00
Pilates s vůní Vánoc 
Protáhněte si tělo a zklidněte mysl.  
Těšit se můžete i na aromaterapii pomocí 
vánočních olejíčků. 100 Kč. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Sobota 14,00 - 16,00
Zdobení svícnů  
Vyzkoušejte si zajímavou techniku zdobení 
svícnů pomocí leptání skla. 8+
Sobota                    14,00 - 16,00       
Prohlídky Paláce Liebieg 
Komentované prohlídky k historii paláce. Nutné 
rezervovat přes evstupenku. 

17 Neděle  13,30
Adventní koncert pro seniory  
V obřadní síni liberecké radnice vystoupí VĚRA 
POLÁCHOVÁ A JEJÍ HOSTÉ. Vstup zdarma, 
nutné si vyzvednout místenku na recepci PL. 
Neděle                  9,00 - 14,00
Vánoční dílny pro malé i velké  spojené  
s prodejem vánočních ozdob.  
V rámci výstavy „Vánoční inspirace v Paláci 
Liebieg“. Dílny zpoplatněny na místě dle 
vybraného výrobku. 
Neděle                13,30 a 15,00
Prohlídky s baronem Liebiegem  
Divadelník Jiří Bartoloměj Sturz vás provede 
vybranými reprezentativními prostory Paláce 
Liebieg. Nutné rezervovat přes evstupenku. 
Neděle                14,00 
Vánoční zážitkový workshop  
Tvořivým odpolednem provede lektorka  
Magdalena Nevrlá. 500 Kč. Přihlášení a platba 
přes evstupenku nebo na recepci PL.
Neděle                16,00
Adventní koncert Akcent 
Vyjímečný adventní podvečer s libereckým 
pěveckým sborem. 80 Kč.  
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo  
na recepci PL. 
Neděle                  17,00
Pouliční představení na motivy 
Preusslerových pohádek Anděl v kulichu 
Cesty Otfrieda Preusslera aneb Jizerské 
zázraky.   
Představení se uskuteční na nádvoří PL.



18 Zpravodaj^Liberec Listopad 2023

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Roční tramvajenka na splátky v Liberci bude 
Vedení města masivně zdražilo MHD a odmítlo náš návrh na roční kupon na splátky, tato možnost v Liberci přesto bude.

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Základní papírová jízdenka, která 
tvoří asi třetinu všech příjmů z jízd-
ného v  MHD, zdražuje z  24 na  34 
korun. Zdražení MHD, které schvá-
lila Rada města Liberec (Starostové, 
ANO, ODS, Piráti), nemá v  historii 
města obdobu. Navzdory tvrzení 
náměstka J. Šolce (ANO, dříve Sta-
rostové, zveřejněno v MFD 12. 10.), 
který řekl: „Ono to velké zdražení 
není. Je to spíš úprava ceny, která 
je navržená dopravním podnikem 
a reaguje především na inflaci.“

Vedení města zároveň odmítlo 
naše návrhy na zavedení krátkodo-
bé jízdenky a na možnost nákupu 
výhodné roční jízdenky na splátky. 
Krátkodobou jízdenkou myslíme 
jízdenku s cenou do 20 Kč a s plat-
ností cca 15 minut, což je postaču-
jící pro jízdu z centra města na vět-
šinu sídlišť nebo k  turistickým 
cílům, jako je zoo. Tato nabídka 
v  tarifu MHD dlouhodobě chybí. 
Podchycení cestujících na kratších 
cestách je přitom klíčové pro jejich 
ochotu využívat na cesty do centra 
MHD a  nezahlcovat město auto-
mobily. 

Dalším návrhem, který dlou-
hodobě prosazujeme, je splátko-
vý nákup ročního kuponu. Z  dat 

o prodejích víme, že podíl ročních 
jízdenek na  tržbách dopravní-
ho podniku stagnuje (14 % v  roce 
2022) a  největší podíl na  dlouho-
dobých jízdenkách mají stále mě-
síční jízdenky (19 % tržeb v  roce 
2022). Měsíční jízdenky ale v  sou-
čtu dvanácti měsíců téměř dvoj-
násobně přeplácejí roční kupon. 
Pravděpodobné vysvětlení je, že 
roční jízdenka pro některé cestující 
představuje příliš velký jednorázo-
vý výdaj, zvlášť pokud se jich v ro-
dině sejde více najednou. 

Navrhovali jsme, že když si ně-
kdo koupí devět měsíčních kuponů 
v řadě, automaticky se mu nahraje 
navazující čtvrtletní kupon s nulo-
vou cenou. Podle vedení města by 

zavedení něčeho takového stálo 
jen v  úpravách systému miliony 
a trvalo nejméně rok. Vedení města 
prostě nechce v tarifech nic měnit 
a  vymýšlí si absurdní argumenty. 
Když to nešlo takto, kontaktovali 
jsme společnost levnatramvajen-
ka.cz, která nákup roční tramva-
jenky na  splátky nabízí v  Praze. 
Tato společnost od listopadu zaha-
juje svoje působení i v Liberci. 

Podle našeho názoru mělo roční 
jízdenku na  splátky zajistit za  vý-
hodnějších podmínek pro občany 
město. Ale akceschopnost radnice 
a  libereckého dopravního podni-
ku je, jaká je. Jsme tak rádi, že zde 
bude aspoň možnost nabídnutá 
soukromým poskytovatelem.

Bude bazén od nového roku zavřený a prázdný? 
Opravdu vedení města bazén zavře od 1. ledna 2024, i když se v něm nebude nic dít? 

Zuzana Kocumová, 
Liberec otevřený 
lidem

Už nyní je jisté, 
že výběr firmy, která 
zbourá současný a postaví na jeho 
místě totožný nový bazén, se pro-
táhne. Termín podání nabídek se 
posunul z  20.  září na  21.  prosince 
čili víc než o tři měsíce.

Je logické, že když se posune 
výběrové řízení i výběr firmy, mělo 
by se posunout i uzavření bazénu. 
Zvlášť když sportovní kluby, školy 
ani občané Liberce nemají ade-
kvátní náhradu pro plavání. 

Protože ale logika v mnoha jas-
ných ohledech dostává na frak (na-
příklad když bouráme bazén, který 

by po opravě vany, vzduchotechni-
ky a části střechy mohl dále sloužit, 
a  to za ani ne třetinu ceny, kterou 
vedení města chce vydat na  nový, 
nejdražší v  historii ČR…), raději 
jsem se na říjnovém zastupitelstvu 
zeptala, zda se při zdržení výbě-
ru dodavatele stavby také pozdrží 
uzavření bazénu.

Reakce náměstka pro sport, Pet-
ra Židka z ODS, mě překvapila: „Co 
se týká harmonogramu, ten har-
monogram počítal s  mnoha pro-
dlouženími, na něm se nic nemění 
a  je stejný, jako byl předtím. Tzn., 
1. ledna se bazén zavře, dojde k pře-
souvání materiálů a věcí, které tam 
má za prvé Bazén Liberec, s.r.o., bu-
deme je muset uskladnit, za další se 
odtamtud budou odvážet věci, kte-

ré nejsou přišroubované, musí se 
s nimi nějakým způsobem naložit.“

To ale vůbec nedává logiku. Pů-
vodně se počítalo, že po  ukončení 
lhůty pro podání nabídek budou 
třeba více než 3 měsíce na výběr do-
davatele a  v  průběhu výběru bude 
bazén sloužit svým uživatelům, 
nyní by se měl uzavřít pouhých 10 
dnů po přijetí nabídek?

Navíc když jsem se bavila se 
zaměstnanci bazénu, tak ve  velké 
většině také vůbec netuší, co by 
v  zavřeném bazénu měli několik 
měsíců stěhovat a přesouvat. 

Když se podíváme na zkušenosti 
s  výběrem dodavatele, tak u  dale-
ko menších zakázek, než je stavba 
za  1,3 miliardy, jsou potřeba k  vý-
běru vítěze minimálně dva měsíce. 

U takto velkého projektu jsou reál-
né spíš měsíce čtyři. 

Jsem přesvědčena, že pokud 
se už vedení města rozhodlo náš 
bazén zbourat a  postavit znovu, 
měli by se maximálně snažit, aby 
doba bez možnosti plavání byla co 
nejkratší. Hlavní sezona je právě 
v  zimních měsících. A  představa, 
že bazén bude minimálně dva, ale 
spíš čtyři měsíce jen prázdný stát, 
nic se zde nebude dít, a kluby, školy 
ani občané zde nebudou moci pla-
vat, je dost smutná.

Proto se s vedením ještě snažíme 
jednat a apelovat na zdravý rozum, 
aby se uzavření alespoň posunulo 
na  jaro. Podle posledního jednání 
se zdá, že by aspoň tento drobný 
racionální ústupek mohl mít šanci.
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Kaleidoskop radostí a paradoxů aneb Jsme ostražití
Svatopluk Holata,
SPD

ODPOVĚDNÁ
SOCIÁLNÍ OBLAST

Když jsem 2. června 2023 vstou-
pil do  bývalého honosného sídla 
Liebiegova paláce, položil jsem si 
několik otázek. Kolik to stálo, kdo 
přijel na  slavnostní otevření May-
bachem, proč sluneční hodiny jsou 
tak neodborně zrestaurovány atd.?

Ovšem o dva dny později v pod-
chodu na  Zeyerově ulici jsem 
„ztuhl“ a  vyfotil obrázek. Posuďte 
sami. Dnes je situace podobná. Co 
dělá Kontakt Liberec, p.o., a  jemu 
podobné organizace? Pyšní se pa-
lácem? Pomáhají kde a jak je třeba? 
Dělají vlastně co, se jim líbí, jak říká 
zřizovací listina, a nikoliv, co je po-
třeba!

JAK SE VÁM LÍBÍ?
Cca před 50 lety byl kus kovové-

ho plotu u  Liebiegovy vily nahra-

zen dřevěným. Na naše upozorně-
ní ve  Zpravodaji, že dřevěný plot 
dosloužil a  na  jeho místě je díra, 
byla provedena oprava králíkář-
ským pletivem. Co na to NPÚ a vy?

NEVÍTE, CO JE INTERPELACE 
A JAK SE VYŘIZUJÍ?

Na  8. ZM (zastupitelstvo města) 
jsem vznesl dotaz, zda se počítá s vy-
užitím dalších plaveckých bazénů 
v majetku města, resp. jeho organi-
zací, pro osoby handicapované, po-
hybově závislé a další po dobu trvání 
rekonstrukce Bazénu Liberec, která 
se kvapem blíží. O odpověď jsem žá-
dal kompetentní náměstky.

Na  dotaz odpověděl Mgr.  Petr 
Židek, MPA, takto: „Se všemi or-
ganizovanými subjekty (sportovní 
kluby a  spolky) (...) Občané z  řad 
veřejnosti, kteří byli zvyklí využívat 
bazén v Liberci, budou nuceni sa-
mostatně vyhledat náhradní alter-
nativy.“ 

Podle nás se obecná odpověď 
na  interpelaci s  konkrétní řeše-

ním, a  ne zcela příjemnou větou 
o  občanech, zcela minula zámě-
rem využití školských bazénů. 
K odpovědi byl podle nás kompe-
tentní i  školní náměstek. A  dále 
mi pan náměstek Židek sdělil v 
e-mailu: „Jednatel a  ředitel spo-
lečnosti Bazén Liberec, s.r.o., jsou 
odpovědni za  zaměstnance. Spo-
lečnost byla založena za  účelem 

provozování městského plavecké-
ho bazénu a na základě hospodář-
ského zájmu poskytuje veřejnou 
službu.“

Tady se opět nechce hledat řeše-
ní a komplikovat si život. Za co jste, 
páni náměstci, placeni? Co vy na to, 
vážení voliči? Svoje reakce a podně-
ty, prosím, zasílejte na e-mail holata.
svatopluk@zm.liberec.cz

^LiberecPojďte na kávu 
s primátorem a radními Liberce

HASIČSKÁ ZBROJNICE V KRÁSNÉ STUDÁNCE čtvrtek 23. listopadu 17.00 – 18.00

Zveme vás na setkání
se zástupci radnice.

Dětřichovská 339, Liberec 31

Petr Slanina, Piráti

Vizuální smog je 
dnes již běžně uží-
vaný termín pro 
optické znečištění městských ob-
lastí. Může se jednat o  nadměrné 
množství reklamních poutačů či 
billboardů, nevhodně umístěné 
a nadbytečné dopravní značky, ale 
i  o  celou řadu dalších vizuálních 
prvků, které v městském prostředí 
působí rušivě. Obecně vzato jde 
tedy o cokoliv, co narušuje výhled 
člověka ve veřejném prostoru. 

Zvyšující se intenzita takto ruši-
vých prvků by nás měla přimět se 
zamyslet, jak v tomto směru veřej-

ný prostor kultivovat. Některá vel-
ká města s regulací již začala. Třeba 
olomoucká radnice přišla s  celou 
řadou opatření, a  to jak restrik-
tivních, tak motivujících. Formou 
vyhlášky reguluje rušivou reklamu 
v  oblastech, kde se nacházejí za-
stávky MHD, školy a  další plochy 
městských organizací. Dále začala 
nabízet příspěvky podnikatelům 
na úpravu vzhledu jejich provozo-
ven podle manuálu, který byl se-
staven ve  spolupráci s  památkáři. 
Nabízí také dotaci ve výši až 15 tisíc 
korun na výrobu kvalitních pouta-
čů nebo označení jejich provozov-
ny podle určité metodiky. 

Nejde nám o úplné potlačení re-
klamy, spíše chceme otevřít debatu 

o  její vizuální podobě, tak aby byl 
Liberec bezpečnější a  příjemnější 
na  pohled. Pojďme o  možnostech 
takové změny diskutovat. Součas-
ná legislativa nám dává dostatek 
nástrojů, jak s  problematikou vi-
zuálního smogu pracovat, byť tyto 
nástroje jsou rozesety do  mnoha 
právních norem a  někdy je složi-
té regulaci synchronizovat. Např. 
na  základě stavebního zákona lze 
řešit billboardy, bigboardy, city-
-light vitríny nebo prvky označení 
provozoven nad 0,6 m2. 

Některé typy reklam lze umístit 
pouze s povolením stavebního úřa-
du. Poměrně efektivně lze použít 
i  vyhlášku Ministerstva pro místní 
rozvoj č. 501/2006 Sb., o  obecných 

požadavcích na  využívání území, 
případně lze určitou regulaci zahr-
nout i do územního či regulačního 
plánu. Vycházet lze v  určitých pří-
padech i  ze zákona o  pozemních 
komunikacích, zákona o regulaci re-
klamy nebo z památkového zákona. 

Někdy by stačilo se zamyslet 
a  dostupnou legislativu plně vy-
užít. Začít můžeme důsledným 
vymáháním odstranění reklamy, 
která je již na  základě existující 
vyhlášky nelegální. Postupně se 
tak můžeme dopracovat k Liberci, 
který nebude bránit podnikatelům 
a  firmám v  propagaci jejich pro-
duktů a  služeb, ale zároveň bude 
příjemné procházet se jeho ulice-
mi. 

Vizuální smog

Zajímá nás, co vás 
trápí ve vaší čtvrti…



20 Zpravodaj^Liberec Listopad 2023

Osadní výbory a aktivní lidé jsou pro nás velkou inspirací

Jaroslav Zámečník, 
SLK

Ještě před pěti 
lety jich bylo 7, dnes 
jich úřad eviduje 
už 15 a  další 4 jsou v  pozici čeka-
telů. Řeč je o  osadních výborech 
v  našem městě, nebo chcete-li, 
komunitách aktivních občanů, 
kteří se stále častěji zajímají o život 
v  Liberci a  zejména pak v  částech 
a čtvrtích, kde sami žijí a působí. 

Jejich počet roste, což vnímám 
jako důležitý vzkaz nám, politi-
kům, které jste si zvolili. Právě zá-
jem aktivních občanů komuniko-
vat s  vedením města třeba právě 
prostřednictvím osadních výborů 

totiž považuji za  velmi důležitý. 
Jste to přeci vy, místní obyvate-
lé, kteří nejvíce vnímáte starosti, 
problémy, ale třeba i  radosti kon-
krétních lokalit v  našem městě. 
A býváte to právě vy, kdo nás umíte 
partnersky upozornit na nedostat-
ky, které vás ve vaší čtvrti trápí.

Mohl bych tu vyjmenovat de-
sítky příkladů, kdy nám zástupci 
osadních výborů pomohli odhalit 
a  i  napravovat problémy, kterých 
si na  radnici nemusíme vždy včas 
všimnout. Proto si vážím každého, 
kdo nás místo výkřiků na  sociál-
ních sítích dokáže konfrontovat 
napřímo. Vlastně nám tím předává 
vzkaz, že tady je něco špatně a že to 
můžeme společně odstranit. 

Kdysi jsem prohlásil, že při sprá-
vě města se v  roli primátora sna-
žím držet teze, která říká, že histo-
rii i  budoucnost města formují tři 
hlavní pilíře. Události, z  nichž ně-
které můžeme očekávat a  do  jisté 
míry i ovlivnit. Hospodaření a roz-
voj, které jsou pro fungování města 
základním kamenem. A  do  třetice 
vize a  koncepce, jež mají určovat 
směr, jakým se město vydá. 

Čím déle a častěji mluvím a píšu 
si s vámi, tím více si uvědomuji, že 
tato teze postrádá poznámku o vás. 
Tedy o  všech aktivních Libereča-
nech a zástupcích osadních výbo-
rů. Protože bez vás bychom správu 
a rozvoj města nedělali komplexně. 

Jsem proto rád, že jsme spolu 

s kolegy radními letos znovu obno-
vili tradici výjezdů do  městských 
částí, kde pořádáme i  pravidelná 
setkání s  osadními výbory a  ve-
řejností. Jen za  letošní rok jsme 
se za  vámi vypravili už sedmkrát. 
Vždy vás rád vyslechnu a  vždy 
budu podporovatel každého, kdo 
se rozhodne založit další osadní 
výbor. Jeho členy beru jako důle-
žité partnery, bez nichž bychom 
zkrátka některé věci přehlédli. 

Ostatně i proto v dohledné době 
připravíme a  zveřejníme nová 
pravidla pro zájemce o  zakládání 
osadních výborů. Díky těm, kte-
ří s  námi už aktivně spolupracují, 
a  těším se na  ty budoucí. Pojďte 
s námi tvořit Liberec. 

Počet občanů, kteří se zajímají o dění a život ve svých čtvrtích, roste. A to je dobrá zpráva.

Petra Břeňová, ODS 
společně se 
Sportovci

Rok 2023 utekl 
jako voda a zase se přiblížily nejhez-
čí svátky v  roce, kterým předchází 
doba adventu. Čas, který bychom 
neměli trávit jen ve stresu, na náku-
pech a na štaflích při vánočním úkli-
du. Je to také doba setkání, na která 
během roku třeba není čas. Poslední 
roky taková setkání pořádáme s ka-
marády na  náměstí  – při dobrém 
koncertu, se svařákem v ruce.

Jistě jste už zaznamenali letošní 
adventní program, který bude zhru-
ba měsíc probíhat nejen před libe-
reckou radnicí, ale také na Souken-
ném náměstí, v kostele sv. Antonína 
a letos poprvé i v nádherném Paláci 
Liebieg, kde se na  vás těší zaměst-
nanci Komunitního střediska Kon-
takt Liberec.

Celý měsíc máte možnost zažít 
Advent po  svém, program je velmi 
rozmanitý a  já věřím, že každý si 
v  něm najde to, co má rád. Od  vy-
stoupení dětí z  mateřských a  zá-
kladních škol až třeba k „tvrdšímu“ 

Týdnu s Tulipánem. Náměstí zaplní 
stánky s  bohatým sortimentem, le-
tos poprvé bude možnost obdivovat 
a koupit si krásné herrnhutské hvěz-
dy. Nově se také budete moci projet 
speciálním vánočním vláčkem, kte-
rý bude pořádat své vánoční jízdy 
mezi horním a dolním centrem. Stá-
licí už je nádherný Fialův mechanic-
ký betlém a samozřejmě rozporupl-
né Adventní kolo, které se těší velké 
oblibě hlavně u malých návštěvníků.

Jasné je, že co člověk, to jiný ná-
zor. Já jsem za  akce na  náměstí 
i v dalších částech města velmi vděč-
ná a děkuji všem, kteří se na přípra-
vě a realizaci adventního programu 
podílejí.

Milí Liberečáci,
užijte si krásný předvánoční 

čas hlavně s  těmi, které milujete. 
Ve zdraví a v pohodě.

Vít Kyzlink, ANO 2011

Jako dlouhole-
tý člen Dozorčí rady 
Městských lesů Libe-
rec, p.  o., bych chtěl 
seznámit veřejnost s  činností této 
organizace, a  především s  lesním 
majetkem města. Městské lesy byly 
založeny jako příspěvková organiza-
ce města 1. ledna 2010. Od této doby 
plní funkci komplexního správce 
veškerého lesního majetku statutár-
ního města Liberec. Co si představit 
pod pojmem komplexní činnost? 
Spadá sem pěstební a  těžební čin-
nost, údržba lesních cest, ale také 
údržba rekreačních prvků a  rozvoj 
rekreační funkce lesa. 

V  rámci této činnosti byl napří-
klad v  loňském roce zhotoven a  in-
stalován nový most přes Jizerský po-
tok u Tiché cesty. Této lokalitě bude 
věnována pozornost i do budoucna 
s cílem zatraktivnit ji tak, aby plynu-
le navazovala na aktivity a koncepci 
Lesního koupaliště. 

Městské lesy vykonávají také 
funkci odborného lesního hospo-
dáře pro lesní majetek Jablonce nad 
Nisou a  pro drobné vlastníky lesů 
do 50 ha.

Liberec vlastní lesní pozemky 
o celkové výměře 583 ha, které jsou 
roztroušeny všemi směry v  okolí 
Liberce. Největší a  zároveň nej-
významnější z  nich se nacházejí 
v  oblasti Lidových sadů, dále pak 

pod Ještědem a v Harcovském údolí. 
Nesmíme zapomenout také na  vý-
znamné lesní porosty na  Králově 
Háji (nad přehradou), v Krásné Stu-
dánce (okolí areálu golfu), ve  Vesci 
nad Tajchem (Vesecký rybník) nebo 
také v  okolí Vratislavic nad Nisou, 
Kateřinek a Machnína. 

Dominující dřevinou, která je ale 
výrazně napadána lýkovcem, je smrk 
ztepilý. Ve větší míře pak v našich le-
sích najdete buk lesní či dub letní. 
V roce 2022 bylo vytěženo na lesních 
pozemcích patřících městu celkem 
4 793 m3 dřeva a následně vysázeno 
celkem 28 090 sazenic. 

Je zřejmé, že hlavním faktorem 
ovlivňujícím budoucnost našich 
lesů je výsadba mladých dřevin a ná-
sledná pěstební činnost. 

Doufejme, že lesy, a nejen ty pod 
správou Městských lesů Liberec, bu-
dou zachovány pro naše potomky 
a budou mnohem odolnější ke změ-
nám ekonomickým, politickým, ale 
především klimatickým.

Svátky klidu a míru 
jsou za dveřmi

Současnost a budoucnost 
městských lesů
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AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

SLEVA
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Křížovka:  Rybí kost.  Při štědrovečerní večeři se otci zasekla v krku rybí kost. Nechtěl být před dětmi za padavku a doufal, že se kost sama uvolní a tak se celý večer trápil 
a dokonce i další dva sváteční dny trpěl a hrdinně se dusil. Teprve po svátcích se odhodlal jít k doktorovi. Ten jen nechápavě kroutil hlavou a po zákroku, se kterým měl o Vá-
nocích letité zkušenosti, mu vyčítavě povídá: (dokončení v tajence křížovky).

Pomůcka:
Lék proti 
bolesti

Jméno 
herce 

Vostřela
Staročeské 

jméno Aritmetik Záhada Aviatik
Rozdávání 
karet v ta- 

rokách
Razič 
tunelů

Vězení 
(zast.)

Malá 
přikrývka

Starší SPZ 
Ostravy

Slovensky 
„číše"

Zimní 
přestávka

Německy 
„orel"

Adler, 
Aspro, OVI, 

sá

Anglicky 
„adap- 
tovat"

Záplata
Spodek 

důlní 
chodby

Plavecké 
ostrovy

Slonová 
kost

Jm.režis. 
Schroma

Inic.fotb. 
Pluskala

Chem.zn. 
platiny

1.DÍL 
TAJENKY

Nedo- 
platek

Části 
postele

Kód letiště 
Aden

Slovensky 
„Řím" Evropan

Ozn.čes. 
letadel

100 m2 
(sloven.)

Stan 
(slang.)

Básnický 
zápor

Cizí zkr. pro 
číslo

Platidlo 
Maroka

Žen.jméno 
(23.12.)

Brněnský 
podnik

Pichlavá 
rostlina

Úrodná prsť

2.DÍL 
TAJENKY

Alžírská 
objem.jedn.

5.DÍL 
TAJENKY

Třímat
Patřící 
Otovi

Boxerský 
úder

Býv.název 
Tokia

Starší SPZ 
Hodonína

Pamlsek Vodní tok Adresa pro 
doručování 

(zkr.)
Jméno 

slov.herce 
Hlaváčka Obloha

Moc

Rusky 
 „ráno"

Starořek Zkr.pro 
decilitr

Lyžařský 
vosk

Uchvácen 
(kniž.) Osten Místní ky- 

nolog.klub

3.DÍL 
TAJENKY

4.DÍL 
TAJENKY
Latinsky 
 „kost"

Usychat Citoslovce 
odporu Skus zubů

Osamění
Název 

chem.zn. 
dusíku

Stáhnout 
plachty

1

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží knihu: Vladimír Dudycha.
Křížovka: Rybí kost.  Při štědrovečerní večeři se otci zasekla v krku rybí kost. Nechtěl být před dětmi za padavku a doufal, že se kost sama uvolní a tak se celý 
večer trápil  a dokonce i další dva sváteční dny trpěl a hrdinně se dusil. Teprve po svátcích se odhodlal jít k doktorovi. Ten jen nechápavě kroutil hlavou  
a po zákroku, se kterým měl o Vánocích letité zkušenosti, mu vyčítavě povídá: (dokončení v tajence křížovky).

Křížovka o knihu

Na sklonku života se každý z nás může ocitnout v situaci, 
kdy potřebuje pomoc druhých. Naštěstí existují instituce, 
které nám v takovém případě poskytnou odbornou péči 

a laskavé zázemí. Pro Domov seniorů Vratislavice 
hledáme vhodného uchazeče na pozici 

Požadujeme:
        výborné manažerské a řídící schopnosti 

pozitivní vztah k činnostem v sociální péči

Nabízíme:
      dobré finanční ohodnocení       
      stabilní a smysluplné zaměstnání
      možnost seberealizace při tvorbě podnětného 

prostředí pro klienty i zaměstnance

ŘEDITEL / ŘEDITELKA

Více informací naleznete na vratislavice.cz/prace

Patrik
Hábl

oblastní 
galerie liberec 
10/11/2023 
— 11/2/2024

zima v lázních (od 10/11/2023):
Patrik Hábl / Cesta do dalekého Horozemí
Jiří David / Nebezpečné vázy
Staletím navzdory

Otevřeno denně 
kromě pondělí 10—18 hod. 
ve čtvrtek do 20 hod.
www.ogl.cz

Cesta 
do dalekého 

Horozemí



23Zpravodaj^LiberecListopad 2023

Jan Král

Zastupitelstvo města udělilo 
Medaili města Liberec kapelní-
kovi a  dirigentovi Ladislavu Ba-
rešovi in memoriam za  přínos 
v oblasti kultury. Ocenění od pri-
mátora Jaroslava Zámečníka pře-
vzal ve čtvrtek 12. října také operní 
pěvec a někdejší ředitel Divadla F. 
X. Šaldy v Liberci František Dáňa 
za přínos v oblasti umění.

Ladislav Bareš (1918–2000), 
trumpetista, kapelník a  dirigent 
Orchestru Ladislava Bareše, ro-
dák z  Hradce Králové. Začínal 
jako trumpetista v  brněnském 
Orchestru Gustava Broma, v roce 
1946 se přestěhoval do  Liberce, 
kde vedl známý taneční orchestr. 
Od šedesátých let s ním účinkoval 

na  řadě tanečních soutěží a  kon-
certech, v  řadě kulturních pořa-
dů v  rámci LVT, kde doprovázel 
tehdejší československou pěvec-
kou špičku, ale také ve  východní 
a v západní Evropě (v ČSSR např. 
spolupořádal koncerty Johna 
Hollidaye a  Lou Benneta). Vý-

znamná je i jeho činnost aranžér-
ská. Po svých 75. narozeninách se 
již kvůli zdravotnímu stavu ne-
mohl své práci naplno věnovat; 
orchestr ale i poté nesl jeho jmé-
no a nese jej dodnes. Je držitelem 
Pocty hejtmana Libereckého kraje 
(2017, in memoriam).

František Dáňa (*1947), operní 
pěvec a  ředitel Divadla F. X. Šal-
dy v  Liberci (1999–2009), rodák 
z  Jablonce n. N. Vystudoval praž-
skou konzervatoř a  od  roku 1972 
byl jako sólista opery (baryton) 
angažován v  libereckém divadle. 
Po roce 1990 zastával funkci tech-
nického náměstka, v  roce 1992 
se stal uměleckým šéfem opery. 
V  roce 1999 pak byl radou města 
jmenován ředitelem DFXŠ, odkud 
po deseti letech odešel na vlastní 
žádost do penze. 

Za  dobu svého uměleckého 
angažmá nastudoval řadu špič-
kových barytonových rolí, mj. 
Přemysla v  Libuši, krále Vladisla-
va v Daliborovi a Kalinu v Tajem-
ství (vše Bedřich Smetana) či Jaga 
ve Verdiho Otellovi.

Kultura, společnost

Divadlo F. X. Šaldy

Shakespearovo Zkrocení zlé ženy 
patří bezesporu mezi vynikající ko-
medie. Příběh podivné manželské 
dvojice se stal inspirací pro mnoho 
legendárních divadelních ztvárnění 
a námět byl použit také pro úspěš-
ný hollywoodský film z  roku 1967. 
Vychovávat neposlušné ženy bylo 
v  renesanční době zcela obvyklou 
praktikou, které se v dnešním světě 
zcela upřímně zasmějeme. 

Podle Shakespeara byl tehdejší 
manžel vládce své ženy. Ovšem co 
nastane, když se žena vzpouzí, je 
hubatá, tvrdohlavá a zlá? V tu chvíli 
narazí kosa na kámen a létají jiskry 
až do oblak. O tom se můžete pře-
svědčit v  hravě dravé taneční in-
terpretaci, která dokáže humorně 
narušit tradiční stereotyp vnímání 
mužské a ženské role. 

Autorkou choreografie je šéfka 
baletu Marika Mikanová, které se 
za  pomoci tance podařilo zacho-
vat humorného ducha literární 

předlohy. Je zajímavé sledovat ko-
medii, původně do  značné míry 
vystavěnou na  vášnivých dialo-
zích, kterak silně rezonuje a  ko-
munikuje s diváky bez použití slov. 
Zatímco originální text může být 
pro některé diváky obtížně srozu-
mitelný, taneční adaptace dokáže 

přenést hlavní myšlenky a  emo-
cionální kontext příběhu pomocí 
univerzálního pohybového sdě-
lení. Populární námět například 
mistrovsky zpracoval pro divadlo 
ve  Stuttgartu choreograf John 
Cranko již v  roce 1969. Inspirací 
byl a je i pro ryze české umělce. 

V  Liberci jej naposledy v  šede-
sátých letech na  hudbu Oldřicha 
Flosmana představila Věra Un-
termüllerová. Už je tedy na  čase 
znovu rozesmát Šaldovo publikum 
a  prozkoumat skrytou hloubku 
a dramatické napětí známého pří-
běhu. Dokonalou taneční komedii 
o  moudrém Petrucciovi, který se 
snaží zkrotit rozmarnou Kateřinu 
a  postupně objevuje, že se změ-
na dotýká i  jeho vlastního nitra, 
můžete v  Divadle F. X. Šaldy vidět 
od 17. listopadu. 

Balet slibuje působivé taneč-
ní i  herecké výkony v  doprovodu 
energické hudby Dmitrije Šostako-
viče. Nedílnou součástí tanečního 
zážitku bude promyšlená scénická 
výprava Aleše Valáška. Na fascinu-
jící podívané se vydatnou měrou 
podílejí hlavní protagonisté Nuria 
Cazorla García a Michal Kováč. 

Premiéry taneční adaptace 
Zkrocení zlé ženy jsou na  pro-
gramu divadla 17. a  19.  listopa-
du 2023. 

Baletní Zkrocení zlé ženy

Medaile města pro Ladislava Bareše a Františka Dáňu
Další dva Liberečané vstoupili do síně slávy statutárního města Liberec. 

Ladislav Bareš František Dáňa
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Šárka Razýmová

Slavnostní galavečer v  aule 
Technické univerzity opět proběhl 
za účasti sportovních hvězd Lukáše 
Krpálka, Jana Kollera, Gabriely Sou-
kalové a  dalších. Vystoupil zpěvák 
Marcell či balet Divadla F. X. Šaldy. 
Moderace se ujal již podruhé Dali-
bor Gondík a režie Adolf Zika. 

Do 26. ročníku Sportfilmu se le-
tos přihlásilo rekordních 373 sním-
ků ze 69 zemí. Hlavní cenu získal 
belgický snímek Rebound. Dařilo 
se i  českým filmům. Děti Nagana 
byly nejlepším hraným filmem, 
v dokumentech bodoval vedle Enza 
Ferrariho také Případ Modrý. Cenu 
ředitelky festivalu získal snímek 

Petra Větrovského Martin Škrtel: 
Buď, alebo. Ten byl na festivalu v Li-
berci uveden v české premiéře. Ví-
tězné filmy mohou zabojovat v lis-
topadovém mezinárodním finále 
na italském festivalu v Miláně, kde 
loni sesbíraly řadu úspěchů snímky 
Poslední závod, Zátopek a  Jan Ko-
ller: Příběh obyčejného kluka. 

Sportfilm letos přivítal v  Li-
berci Američana Listona Boche-
tta, fenomenálního sportovce a 
umělce, který v  Galerii Desítky 
zahájil výstavu reprodukcí svých 
světoznámých obrazů a  následně 
při slavnostním galavečeru pře-
vzal cenu Paprsek odvahy a  na-
děje Věry Čáslavské. Sportfilm ji 
uděluje sportovním osobnostem, 

které svůj získaný věhlas využívají 
ve  prospěch společnosti. Liston 
Bochette je teprve druhým lau-
reátem ceny a  během galavečera 
ji převzal z  rukou loňského drži-
tele Lukáše Krpálka, dcery Věry 
Čáslavské Radky a ministra zahra-
ničí Jana Lipavského.

Ceny pro vítěze opět pochází 
z dílny společnosti Lasvit. Cena Pa-
prsek odvahy a naděje Věry Čáslav-
ské vznikla ve spolupráci s Českou 
mincovnou. Cenu Jiřího Kössla, 
kterou uděluje Česká olympijská 
akademie, tentokrát získal spolu-
zakladatel české kaskadérské školy 
Petr Jákl st. za jeho celoživotní pro-
pojování sportu a filmu.

Letošní Sportfilm se odehrával 
na více než 10 libereckých lokacích 
a  vedle filmových projekcí nabídl 
také řadu besed, tři výstavy, atrak-
tivní festivalový Běh krytem či kon-
ferenci Mental health, kde mode-
rátorka, mistryně světa a  bronzová 
olympijská medailistka v  alpském 
lyžování Šárka Strachová, disku-
tovala s  olympijskou medailistkou 
v  biatlonu Gabrielou Soukalovou, 
mnohonásobnou grandslamovou 
šampionkou tenistkou Helenou Su-
kovou, horolezkyní Klárou Kolou-
chovou a  vicemistryní světa v  bas-
ketbalu Ilonou Burgrovou na  téma 
Ženy ve sportu. 

Do  konce listopadu probíhá 
v Malé výstavní síni výstava skleně-
ných trofejí, a medailí a mincí spo-
lečností Lasvit a  Česká mincovna. 
Začátkem prosince se v  pražském 
Kinu MAT uskuteční festivalové 
ozvěny.

Více na www.sportfilm.cz.

Hlavní cenu Sportfilmu získal film Rebound. 
Bodovaly také Děti Nagana či Martin Škrtel Do  konce listopadu máte mož-

nost v  Technickém muzeu Liberec 
obdivovat exponát sezony – unikát-
ní vůz RAF 18/22, který byl zapůjčen 
z Národního technického muzea. 

Vystavovaný vůz totiž spatřil svět-
lo světa právě v  Liberci, v  továrně 
Reichenberger Automobil Fabrik. Ta 
původně vyráběla různé stroje pro 
pivovarnický, papírenský i  textil-
ní průmysl. Později se ale chopila 
příležitosti na trhu a přes produkci 
motocyklů se dostala až k  výrobě 
automobilů. S auty začala roce 1907 
a tuto činnost zakončila před první 
světovou válkou. Celosvětově se do-
chovala do dnešních dní patrně jen 
necelá desítka vozů RAF. 

RAF 18/22 vznikl někdy mezi 
lety 1909 a 1912. Je to řadový čtyř-
válec s  rozvodem SV, objemem  
3 053 cm³, výkonem 18 kW (24 koní) 
a  maximální rychlostí 60 km/h. 
Od  roku 1909 se vyráběl užitkový 
vůz RAF FW 25. Byl to dodávkový 
automobil se skříňovou, dřevěnou 
nástavbou. Jediný dochovaný pod-
vozek RAF 18/22 HP byl v roce 1976 
opatřen replikou původní skříňové 
nástavby. Technické muzeum Libe-
rec na Masarykově třídě je otevřeno 
od  úterý do  neděle včetně svátků 
vždy od 10 do 17 hodin. 

Více na www.tmliberec.cz.

Unikátní vůz RAF 
zpět v Liberci

Paprsek odvahy a naděje Věry Čáslavské. L. Krpálek a L. Bochette

Hlavní cenu 26. ročníku Mezinárodního festivalu sportovních filmů Sportfilm Liberec získal 
belgický snímek Rebound, bodovaly i české filmy. Návštěvníci si za čtyři říjnové festivalové 
dny užili množství besed, výstav, sportovních eventů a konferencí.

literární  pozdravy

www.literarnipozdravy.estranky.cz www.denpoezie.cz

Eliška Kubečková
Tomáš Burak
Jan Vozka
Petr Borkovec

24. 11.
18.00

25. 11.
18.00

kino+ Varšava 
Linda Halalová
Valérie Suchánková
Libor Staněk
Ondřej Štindl
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Kulturní večery spolku 
Liberecká vlastivěda
Kulturní	večery	se	konají	
do března 2024	vždy	první	
středu	v měsíci	od 17.00	ho-
din,	a to	v Komunitním	středis-
ku	Kontakt	Liberec,	Liebiegův	
palác,	Zelený	salon	(v přízemí	
naproti	recepci).	Vstupné	30	
Kč/osoba.
6. prosince 
Petr	Otta:	O rýžování	zlata –	
s mistrem	světa	v přírodním	
rýžování	zlata.
3. ledna 
Václav	Štajner:	Blízká	země	
Sasko –	pokračování.
7. února 
Lubor	Lacina:	Liberec	pod	
hákovým	křížem,	přiblížení	
expozice	Severočeského	
muzea	v Liberci,	Liberec	jako	
hlavní	město	„Sudetské	župy“	
(1938–1945).
6. března 
Jiří	Kunc:	Po stopách	Buddhy –	
pozvání	do nádherného	Ne-
pálu.	

Krátkézprávy

Naivní divadlo Liberec

Noc divadel v  divadle, které se 
zaměřuje na  tvorbu primárně pro 
malé děti, začíná poněkud neob-
vykle již ve tři odpoledne. To ve vel-
kém sále NDL proběhne – poprvé 
v této sezoně – repríza oblíbené ver-
šované Pohádky do dlaně. Po skon-
čení představení budou moci 
rodiče s dětmi vyrazit po budově di-
vadla na tzv. Divadelní šipkovanou. 
Postupně navštíví řadu stanovišť 
v zákulisí a na každé zastávce na ně 
bude čekat nějaký zajímavý úkol či 
drobná hra. Na  Divadelní šipkova-
nou se mohou rodiny či jednotlivci 
vydat kdykoliv v  časovém rozmezí 
16.15 – 18.00 a neměla by jim zabrat 
více než tři čtvrtě hodinky. Vstupné 
se nevybírá. 

V  půl osmé večer si pak na  své 
přijde mládež i  dospělí diváci, a  to 
při uvedení čerstvé novinky – Horror 
vacui. Imaginativní studiová koláž 
vznikla v režii Filipa Homoly na mo-
tivy života a díla dřevorytce, malíře 
a spisovatele Josefa Váchala a všímá 
si především období dobrovolného 
Váchalova exilu ve  Studeňanech 

na  Jičínsku v  posledních třiceti le-
tech jeho života. Čerpá rovněž z do-
pisů, které tento jedinečný umělec 
psal svým souputníkům. A v nepo-
slední řadě se inspiruje některými 
jeho díly, zejména knihou Ďáblova 
zahrádka aneb Přírodopis strašidel. 

A  ještě jedna neméně svébytná 
umělecká persona zamíří v  listo-
padu zprostředkovanou formou 
do Naivního divadla. Filozof a spi-
sovatel Ladislav Klíma inspiroval 
svými povídkami pražský kultovní 

soubor Buchty a  loutky k  vytvoře-
ní inscenace Vítězné svině o  tom, 
že bolest stává se rozkoší a rozkoš 
bolestí. Ať už diváci vyrazí na lout-
kovou fresku o lidech nízkých a vy-
sokých, nebo na  grotesku s  prvky 
hororu o  čisté lásce i  čisté nená-
visti, obojího se jim dostane v míře 
vrchovaté ve  středu 22.  listopadu 
v  19:00 hodin. Součástí Večera 
v Naivním bude navíc krátké zasta-
vení na krásné výstavě loutkových 
výjevů z dílny Buchet a loutek.

Noc divadel v Naivním

Horror vacui  Foto: R. Dobeš

Třetí listopadová sobota je již tradičně zasvěcena Noci divadel. Na tento neoficiální divadelní 
svátek, který letos připadá na 18. listopadu, si Naivní divadlo připravilo bohatý program. 

Již pošesté se vydal Koncertní sbor Severáčku na turné do Jižní Koreje. Pod vedením sbormistryně a umělecké šéfky sboru 
Silvie Langrové cestovalo do této asijské země 31 dětí ve věku 13 až 17 let.
Severáček

Severáčkovské děti 
představily na  koncer-
tech převážně český 
repertoár složený ze 
skladeb našich předních 
skladatelů, nechyběly 
ani úpravy lidových pís-
ní zakladatele Severáčku 
Milana Uherka. Speci-
álně pro korejské turné 
pak sbor připravil část ze 
suity Slavnosti jara O. Máchy s pro-
pracovanou choreografií P. Březov-
ské.

V  rámci letošního třináctiden-
ního turné severáčkovské děti vy-
stoupily za  doprovodu klavíristky 

Evy Dvořákové na  pěti samostat-
ných koncertech, pětkrát na  vy-
stoupeních na  středních umělec-
kých školách a na pěti velkých open 
air festivalech. Na prvním koncer-
tu ve městě Paju byl přítomen i vel-

vyslanec ČR v  Koreji 
Ivan Jančárek. České 
velvyslanectví v Koreji 
přijalo nad celým tur-
né Severáčku záštitu. 
Díky velkému množ-
ství koncertů Severá-
ček procestoval Ko-
reu od  severu na  jih 
(koncerty v  Pchadžu, 
Hampyeongu a Nadžu) 
a  poté ze západu 
na  východ, děti zpí-

valy několikrát v  Busanu (např. 
na  festivalu Busan Meckerel pro 
několik tisíc lidí) a na blízkém os-
trově Kodže. Celé turné pak uza-
víral koncert v  Soulu. Všechna vy-
stoupení Severáčku provázel velký 

zájem korejského publika, které 
nadšeně aplaudovalo českým i ko-
rejským skladbám (Severáček pro 
své turné připravil šest písní v ko-
rejštině, vč. korejské hymny). 

Před zájezdem do  Jižní Koreje 
reprezentoval Severáček Českou 
republiku na  mezinárodním fes-
tivalu Voce Magna v  Žilině, nyní 
se kromě četných adventních 
a  vánočních koncertů sbor chystá 
na  účast na  mezinárodní sboro-
vé soutěži v  belgickém Neerpeltu, 
která se koná na jaře příštího roku.

Severáček také děkuje za  pra-
videlnou podporu statutárnímu 
městu Liberec, které podpořilo 
i toto turné, stejně jako ZUŠ Libe-
rec a Liberecký kraj.

Severáček zazářil v Jižní Koreji
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Jan Vrabec

Kromě bohatého kulturního 
programu na náměstí Dr. Edvarda 
Beneše bude cílem akce boření 
mýtů a stigmat vůči lidem s dušev-
ním onemocněním. I  proto Sdru-
žení Tulipan na  celý týden otevře 
prostory Komunitního centra 
ve  Frýdlantské ulici naproti ZUŠ, 
kde se denně budou konat přednáš-
ky, diskuzní panely a  individuál- 
ní konzultace pro veřejnost, a  to 
nejen na téma duševního zdraví.

NA NÁMĚSTÍ DORAZÍ
 KAPELY I MIKULÁŠ

Týden s  Tulipanem bude jako 
obvykle protkaný koncerty a  vy-
stoupeními na  náměstí před 
radnicí, kam v  úterý 5. prosince 
dorazí dokonce i  Mikuláš s  čerty 
a  anděly. Návštěvníci se během 

týdne mohou těšit na  vystoupení 
tří nejúspěšnějších kapel z  letoš-
ního ročníku Tulifestu (Cigarette 
Pillowbag, Metanol, Vnitroblok) 
a  řadu dalších interpretů včetně 
vystoupení dětí z liberecké Základ-
ní umělecké školy nebo hudební-
ho Studia Kokos. Pro děti budou 
připravené interaktivní vánoční 
hry. 

A nebyl by to Tulipan, kdyby ne-
došlo na další pokus o unikátní re-
kord. Tentokrát bude cílem vytvo-
ření Českého rekordu v  největším 
množství lidí praskajících bublin-
kovou fólii. Čtvrtek 7. prosince tak 
bude symbolicky Bublinkovým 
dnem.

PESTRÝ PROGRAM 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Doprovodný program bude le-
tos nabitý přednáškami a  konzul-

tacemi pro širokou veřejnost. Dě-
jištěm bude Komunitní centrum 
Tulipan ve  Frýdlantské ulici, kde 
zájemci zjistí, s jakými strastmi se 
potýkají klienti Tulipanu a zároveň 
získají širší povědomí o  proble-
matice duševních onemocnění 
a možnostech jejich řešení.

K  dispozici budou individuální 
konzultace s  psychologem, s  kri-
zovou interventkou a  mediátor-
kou a  také logopedkou. Počítá se 
s cyklem přednášek na témata du-
ševní onemocnění, šikana na pra-
covišti a  ve  škole, digitální média 
a  jejich vliv na náš mozek, využití 
facilitace, téma rozvodu a  edu-
kace pro rodiče v  rozvodovém ří-
zení, exekuce, právní minimum 
či volnočasové aktivity. Připrave-
ny budou i  diskuzní panely pro 
pedagogy a  pečující pracovníky 
nebo diskuze se speciálním pe-
dagogem. V  neposlední řadě pak 

návštěvníci Komunitního centra 
uvidí zbrusu nové a nově vybavené 
prostory, které budou v budoucnu 
Centrem duševního zdraví. Tuli-
pan nezapomněl ani na propojení 
české a ukrajinské komunity. Čes-
ké a ukrajinské ženy a děti budou 
společně tvořit vánoční pohledni-
ce a přáníčka.

BISTRO TULIPAN PŘIPRAVÍ 
AKTIVITY PRO NEJMENŠÍ

Celotýdenní program pro děti 
bude směřován především do Bis-
tra Tulipan v  Kostelní ulici, kde 
se malí návštěvníci mohou těšit 
na  vánoční dílničky, zdobení per-
níčků a  keramiky, smyslohrátky 
nebo malování na obličej. A proto-
že bude před Vánocemi, dojde také 
na Ježíškovu zpovědnici.

Další informace najdete na  
www.sdruzenitulipan.cz.

Týden s Tulipanem zpestří adventní trhy
Pod heslem „Spolu rozkveteme“ připravuje Sdružení Tulipan již 13. ročník Týdne s Tulipanem, který se uskuteční v rámci ad-
ventních trhů před libereckou radnicí od 4. do 8. prosince.
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 10. DO 31. 10. 2023

324/23 Kapesní rádio (nové) 31. 10. 
323/23 Doklady – Jaroslav Lanc 26. 10. 
322/23 Batoh – Serhii Tuchak 25. 10. 

318/23

Nálezy ČD: mikina, peněženka – Pavel Novák, 2× mobil, 
dokladovka – Jengenija Čermáková, batoh s obsahem, 
myš k PC (nová), peněženka - Yan Dolechek, průkaz – 
Yvetta Markéta Linkeová, sportovní hodinky

24. 10. 

317/23

Nálezy DPMLJ 11.–20. 10. : vak se sport. oblečením, 2× 
deštník, peněženka – D. J. Šmehil, sendvičovač, ISIC E. 
Kindlová, taška s metodickou dokumentací, dám. ruka-
vice, fitness náramek, bezdr. sluchátka, dětská bunda

24. 10. 

316/23 Peněženka – Dmytro Vouchok 23. 10. 
315/23 Doklady – Oliver Quast Kaiser 20. 10. 

313/23

Nálezy DPMLJ 2. 10.–8. 10. 2023: zdravotní průkaz – 
Mag. Nevyhoštěná, peněženka, sluneční brýle, sluneční 
brýle v pouzdře, 2× dětská bunda, náramek na ruku, 
taška na kolečkách, batoh – Josef Hille, svazek klíčů + 
Opuscard (Lipno), taška + pouzdro s brýlemi, peněžen-
ka – Barbora Plichtová, sportovní vak, kšiltovka, bunda

18. 10. 

312/23 Pouzdro s doklady – Markéta Baxa Dousková 17. 10. 
309/23 Klíče od vozidla 17. 10. 
308/23 Peněženka – Maria Hanspeterová 16. 10. 
306/23 Dálkové ovládání 13. 10. 
304/23 Karta Sodexo Multipass – Josef Záslav 11. 10. 
301/23 Mobilní telefon 11. 10. 
299/23 Deštník (učebna autoškoly) 11. 10. 

298/23

Nálezy DPMLJ 21. 9.–2. 10. 2023: kšiltovka, batoh s oble-
čením, dětský batůžek, průkaz – V. Kopecká, taška s vita-
míny, taška s knihami, sluchátka, průkaz – K. Horáková, 
bezdrátová sluchátka, triko s dlouhým rukávem

10. 10. 

297/23 Mobilní telefon 9. 10. 
296/23 Batoh – Eduard Ondřej Hejl 9. 10. 
292/23 Peněženka – Michal Mačo 3. 10. 

291/23

Nálezy DPMLJ nalezeno 13. 9.–20. 9. : klíčenka dětská, 
glukometr, sluchátka, peněženka – Katrych Yevhen, 
mobilní telefon, reproduktor, košile, 4x mikina, platební 
karta – Helena Hájková, peněženka – Josef Němeček, 
nabíječka na mobil, dámské hodinky

3. 10. 

Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
ŘÍJEN 2023

Emilie Netolická 1934
Helena Černá 1945
Karel Fédr 1958
Jan Šonský 1946
Jaroslav Fajta 1933
Růžena Švehlová 1937
Slavomil Suchý 1954
Miroslava Čapková 1925
Jaroslava Pfeiferová 1929
Marcel Deliš 1969
Jana Jermářová 1936
Josef Pospíšil 1945

Josef Nosek 1945
Josef Smolík 1929
Otakar Habr 1931
René Chrastecký 1962
Eva Vejvodová 1951
Marie Suchomelová 1943
Karel Vittiš 1976
Zdeňka Šimáčková 1940
Jiří Štern 1946
Jiří Haba 1957
Jan Ulmon 1947
Hana Košková 1930

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

Nyní si můžete zvolit, zda chcete být informováni prostřednictvím 
SMS zprávy, či e-mailem, nebo zvolíte obě cesty. Stačí se jen zare-
gistrovat prostřednictvím webových stránek www.scvk.cz k SMS 
Info či zaslat e-mail na info@scvk.cz s uvedením vašich kontakt-
ních údajů a adresou odběrného místa, o kterém máte zájem být 
informováni. Zájem o tuto službu můžete sdělit i operátorce call 
centra společnosti na 840 111 111 či 601 267 267, která s Vámi 
provede registraci. 
Od 1. července 2024 vás budeme informovat pouze elek-
tronicky, a to výše uvedenými způsoby. Nebudeme již 
vylepovat oznámení v dotčených oblastech.

DOSTUPNÉ INFORMACE 
RYCHLE A VČAS.
TO JE NAŠE PRIORITA
Rozšířili jsme proto bezplatné rozesílání informací o pře-
rušení dodávky vody, odvádění odpadních vod, zhoršené 
kvalitě vody apod. o variantu, že vám informace zašleme 
e-mailem na Vámi uvedenou e-mailovou adresu.
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Taneční klub Koškovi

Na  mistrovství Evropy mládeže 
do  21 let ve  standardních tancích 
v polském Elblagu se v konkurenci 
49 párů se do semifinále probojoval 
liberecký pár Jan Vlček – Petra Pří-
platová (TK Koškovi). Tímto skvě-
lým umístěním potvrdili své stále 
stoupající kvality. 

čtvrtek 30. listopadu a 14. prosince od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od 1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na  Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.
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Na republikové finále středních škol v přespolním běhu do Žďáru 
nad Sázavou odjelo na konci října jako jediné z Liberce družstvo 
dívek z Gymnázia F. X. Šaldy. A holky opět zabodovaly.

Holky to přes pole umí 

Vladimír Šatava

Ve finále na  liberecké dívky če-
kala konkurence v  podobě nej-
lepších dívčích družstev z  dalších 
dvanácti krajů České republiky. 
Pořadatelé připravili náročnou tří-
kilometrovou trať na  louce poblíž 
Pilské nádrže s  krásným výhle-
dem na památku UNESCO, kostel 
sv. Jana Nepomuckého na  Zelené 
hoře.

Družstvo ve  složení Marie Šes-
táková, Eliška Vilémová, Bereni-
ka Lajtkepová a  Adéla Šeflová se 
na  stejném místě a  ve  stejném 
složení sešlo znovu od  loňského 

vítězství. Stál před nimi tedy těžký 
úkol co nejlépe navázat na úspěch 
z minulého roku. A to se podařilo! 
Sice žádná z  jmenovaných dívek 
nedosáhla na  individuální stupně 
vítězů, ale jako družstvo běžely 
velmi vyrovnaně a v součtu umís-
tění to opět vyšlo na stupínek nej-
vyšší a  obhájení loňského prven-
ství. Za  sebou nechaly o  tři body 
druhé Gymnázium Příbram a  do-
konce o dvacet bodů třetí Gymná-
zium Na Vítězné pláni z Prahy.

Děkujeme dívkám za  úspěšnou 
reprezentaci školy a Liberce v pres-
tižní celorepublikové soutěži. 

Zleva Berenika Lajtkepová, Adéla Šeflová, Eliška Vilémová a Marie Šestáková.

Semifinále na ME 
mládeže do 21ti let

Aktuální zprávy 
z města a radnice


